
Efringen-Kirchen
Blansingen Efringen-Kirchen Egringen Huttingen Istein Kleinkems Mappach Welmlingen Wintersweiler

Mitteilungsblatt

neues
aktuelles
nachrichtenHerausgeber: Gemeinde 79588 Efringen-Kirchen

Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Gemeindeverwaltung, Telefon: 0 76 28/806-0
Telefax: 0 76 28/806-199, e-mail: gemeindeverwaltung@efringen-kirchen.de, Internet:http://www.efringen-kirchen.de

Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45, 78333 STOCKACH, Telefon: 0 77 71/93 17-11
Telefax: 0 77 71/93 17-40, E-mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

52. JAHRGANG DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 NUMMER 09

Rathaustür in Efringen-Kirchen 
ab 28. Februar 2022 wieder geöffnet! 
Es wird aber weiterhin um Terminvereinbarung gebeten! 
Mit der Rückkehr in die Warnstufe der Corona-Verordnung 
ist ab Montag, 28. Februar 2022 das Rathaus Efringen-Kir-
chen grundsätzlich wieder für den Publikumsverkehr geöff-
net. Für den Zutritt ist kein 3G-Nachweis mehr erforderlich. 
Termine bei Sachbearbeitern sind aber weiterhin nur 
nach vorheriger Vereinbarung möglich. Diese können 
mit allen Sachbearbeitern telefonisch (07628/806-0 oder 
07628/806-Durchwahl) oder per E-Mail vereinbart werden.  

Bitte beachten Sie dazu folgende Regelungen:
•	 Zu einem vereinbarten Termin bitten wir Sie alleine zu 

erscheinen. Sollte die Teilnahme mehrerer Personen un-
abdingbar sein, so bitten wir Sie um vorherige Abklärung 
mit den zuständigen Sachbearbeitern.

•	 Besucher, die offensichtlich an Erkältungssymptomen 
oder anderen offensichtlichen Coronasymptomen lei-
den oder mit dem Coronavirus infiziert sind, dürfen das 
Rathaus nicht betreten. Bitte setzen Sie sich telefonisch 
oder per E-Mail mit uns in Verbindung.

•	 Beim Betreten des Rathauses sind die Hände mit dem zur 
Verfügung stehenden Desinfektionsmittel zu desinfizieren.

•	 Im Rathaus besteht die Pflicht zum Tragen einer 
FFP2-Maske und zur Einhaltung der Abstandsregeln 
(mindestens 1,5 m).

•	 Besucher melden sich zunächst am Empfang. Sie werden 
von dort zu den Sachbearbeitern oder zum vereinbarten 
Raum bzw. den eingerichteten und ausgewiesenen War-
tezonen weitergeleitet.

•	 Zum Verlassen des Rathauses bitten wir Sie die Seitentür 
im Erdgeschoss zu benutzen. Wir bitten Sie das Rathaus 
auch nur dort zu verlassen.

•	 Zur Abgabe von Unterlagen nutzen Sie bitte den Brief-
kasten.   

Gelbe Säcke sind während der Öffnungszeiten jederzeit er-
hältlich. Sollten Sie einen Termin außerhalb der Öffnungs-
zeiten vereinbart haben, bitten wir Sie die Klingeln an der 
Rathaustür zu benutzen. Um pünktliches Erscheinen zum 
Termin wird gebeten.   

Wir bitten um Beachtung und Verständnis. 
Bürgermeisteramt Efringen-Kirchen 

Gemeinde Efringen-Kirchen 
Landkreis Lörrach 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat am 
21. Februar 2022 folgende Satzung beschlossen: 

Satzung zur Änderung  
der 

Satzung für die Kindertageseinrichtungen  
(Kindergartensatzung) 

vom 17.07.2017 

§1  
§ 6 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

Die Gebührensätze sind dem in Anlage I beigefügten Gebührenverzeichnis, zuletzt geändert 
durch die Änderungssatzung vom 21. Februar 2022, zu entnehmen. 

§ 2 
Das als Anlage I zur Kindergartensatzung vom 17.07.2017 beigefügte Gebührenverzeichnis 
wird in Punkt 2.2 wie folgt neu gefasst: 

 

§3 
Die Änderungssatzung tritt am 01. März 2022 in Kraft. 

 

Efringen-Kirchen, den 21.02.2022 

 

Philipp Schmid 
Bürgermeister 
 

Hinweis: Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

2.2 Essensgebühren im Kindergarten Wintersweiler (als Bestandteil der Betreuungsform)
(lt. Beschluss vom 21.02.2022)

Die Essensgebühren für Kinder, die über Mittag (VÖ oder GT) betreut werden belaufen sich auf :

Verl. Öffn. + Ganztagsbetr. (für Kinder von 3 Jahren bis Schuleintritt)
je geliefertem Mittagessen 4,90 €        es erfolgt taggenaue Abrechnung

Amtliche Bekanntmachungen
Gemeinde Efringen-Kirchen 
Landkreis Lörrach

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg hat der Gemeinderat am 21. Februar 2022 folgende Sat-
zung beschlossen:

Satzung zur Änderung der Satzung  
für die Kindertageseinrichtungen  

(Kindergartensatzung) vom 17.07.2017
§1 
§ 6 Absatz 2 wird wie folgt geändert:
Die Gebührensätze sind dem in Anlage I beigefügten Gebüh-
renverzeichnis, zuletzt geändert durch die Änderungssatzung 
vom 21. Februar 2022, zu entnehmen.

§ 2 
Das als Anlage I zur Kindergartensatzung vom 17.07.2017 bei-
gefügte Gebührenverzeichnis wird in Punkt 2.2 wie folgt neu 
gefasst:

§3 
Die Änderungssatzung tritt am 01. März 2022 in Kraft.

Efringen-Kirchen, den 21.02.2022

Philipp Schmid 
Bürgermeister

Hinweis: Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) oder aufgrund der GemO erlassener Verfahrensvor-
schriften beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 
4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen 
soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder 
die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.



2 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

Ärztlicher Notfalldienst
 \  Efringen-Kirchen und alle Teilorte:  Tel. 116 117 

An Wochenenden und Feiertagen von Sa., 07:00 Uhr bis ‚ 
Mo., 07:00 Uhr und werktags von 19:00 Uhr bis 07:00 Uhr

 \ Augenärztlicher Notdienst Tel. 116117 
 \ Zahnärztlicher Notfalldienst  Tel. 01803 22 25 55 35 

  (nur für Wochenende und Feiertage)
 \ Krankentransport  Tel. 19 222
 \ für Kinder und Jugendliche 

  Notfallpraxis am St. Elisabethen Krankenhaus,  
  Feldbergstraße 15, 79539 Lörrach  
  Öffnungszeiten: Samstag, Sonn- und Feiertag: von 8 bis 21 Uhr.  
  Außerhalb der Sprechstundenzeiten übernehmen die Ärzte  
  des St. Elisabethenkrankenhauses die Versorgung. Unter der   
  Woche ist der diensthabende Arzt unter der zentralen  
  Rufnummer 116117 zu erreichen.  

 \  www.apotheken.de oder  
www.aponet.de  Tel. 0800 00 22 8 33 
(kostenlos aus dem Festnetz)

 \ Tierärztlicher Notfalldienst: 
  06.03.2022  
  Jost, Binzen  Tel. 0152 / 51625783   
 
  Außerhalb der Sprechzeiten an Werktagen/Feiertagen und Wochen- 
  enden erreichbare Praxen und Kliniken: www.tiernotdienst-loerrach. 
  de oder zentrale Notdienstnummer  076 21 / 35 28. 

 \ Frauenhaus Lörrach, Tel. 07621/4 93 25  
  Zufluchtsort für misshandelte Frauen und ihre Kinder  
  (Tag und Nacht erreichbar) 

 \ Freie Selbsthilfegruppe - COPD Atemwegserkrankungen g.V.  
  Region Weil am Rhein   
  Information: Brigitte Grosse, Tel.: 07621/7 39 53 oder  
  Karlheinz Gottstein, Tel.: 07626/84 58

 \ Integrationsfachdienst Lörrach – Waldshut 
  Diakonisches Werk der Ev. Kirchenbezirke im Landkreis  
  Lörrach  
  Begleitung und Beratung für Arbeitgeber und Arbeitnehmer  
   mit Behinderung, Tel.: 07621/16 23 23-0 # 

Fax: 07621/16 23 23-19
 \ Pflegestützpunkt  

  Information - Vermittlung - Beratung im Alter, bei  
  Behinderung, bei Pflege sowie in deren Vor- und Umfeld 
  Terminvergabe: Tel. 07621/4 10-50 33,  
  E-Mail: info@pflegestuetzpunkt-loerrach.de 
  Rathaus Efringen-Kirchen,  
  Freitag (ungerade Kalenderwochen) von 9 – 12 Uhr,  
  Tel. 07628/8 06-121

 \ Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland e. V.   
  Kranken- und Altenpflege, Pflege Schwerstkranker, Haus-  
  und Familienpflege, Hausnotrufdienst, Gesprächskreis für  
  Pflegende Angehörige, Papierweg 18, 79400 Kandern  
  Tel. 07626/9 14 12-0, Fax 07626/9 14 12-22 

 \ Krebsinformationsdienst  des Deutschen Krebsforschungs- 
  zentrums für Betroffene und Ratsuchende:  
  Tel. 0800/420 30 40, kostenfrei, täglich von 8 – 20 Uhr   
  E-Mail: krebsinformationsdienst@dkfz.de  
  Internet: www.krebsinformationsdienst.de und  
  www.facebook.de/krebsinformationsdienst

 \ Nikolauspflege, Tel. 0711/65 64-0  
  Beratung- und Grundrehabilitationsangebot für  
  sehbehinderte und blinde Erwachsene

 \ Kinder- und Jugendtelefon „Nummer gegen Kummer“:
 kostenlose und anonyme Beratung,  
montags bis samstags von 14-20 Uhr unter 116 111. 
Oder online unter: www.nummergegenkummer.de.

 \ Pflegedienst „Lebenszeit“  
  Häuslicher Alten- und Krankenpflegedienst 
  Im Käppele 15, 79400 Kandern, Tel. 07626/97 74 270, 
  mobil: 0151/276 23 992, FAX: 07626/977 42 711 
  E-Mail: info@pflegedienst-lebenszeit.de 
  www.pflegedienst-lebenszeit.de

 \ Pflegedienst „Rhein“  
  Privater häuslicher Alten- und Krankenpflegedienst  
  Hauptstr. 32, 79589 Binzen Tel.: 07621/1 63 27 32,  
   Fax.: 07621/1 62 40 03,  

E-Mail: kontakt@pflegedienst-rhein.de,  
www.pflegedienst-rhein.de

 \ Seniorenzentrum Efringen-Kirchen  
  Tagespflege, über den Tag fachkundig betreut, abends  
   wieder in den eigen vier Wänden. Isteiner Straße 6,  

79588 Efringen-Kirchen, Tel. 07628/8 03 80-150,  
E-Mail: tagespflege@seniorenzentrum-efringen-kirchen.de

 \ Telefonseelsorge Lörrach-Waldshut (für Erwachsene)  
  Tel. 0800/111 0 111 oder Tel. 0800/111 0 222  
  Tag und Nacht, auch an Wochenenden erreichbar 

Ärztlicher Notfalldienst

Gemeinde Efringen-Kirchen
 \ Hauptstraße 26, 79588 Efringen-Kirchen 

  Telefon 07628 806-101 
  Telefax 07628 806-199 
  info@efringen-kirchen.de

www.efringen-kirchen.de

 \ Öffnungszeiten • Information:
Mo - Fr 8.00 - 12.00 Uhr
Do  8.00 - 12.30 Uhr und 14.00 - 19.00 Uhr
In allen Sachgebieten nur mit vorheriger Terminvereinbarung!

Notrufnummern
 \ Polizei  Tel. 110
 \ Feuerwehr und Rettungsdienst  Tel. 112
 \ Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h)  Tel. 0761 19240

Störungsdienste
Störungen in der Versorgung
 \ Erdgas (badenova)  Tel. 0800 2767767
 \ Strom (EnergieDienst Netze GmbH)  Tel. 07623 92-1818
 \ Wasser (Eigenbetrieb 

  Wasserversorgung Efringen-Kirchen)  Tel. 07628 800249
 \ Abwasser (Eigenbetrieb 

  Abwasserversorgung Efringen-Kirchen)  Tel. 07628 942199

Pflege- und Beratungsdienste
 \ Ambulante Hospizgruppe Kandern

  Tel. 07626 / 9 14 12-0  oder 0151 / 238 24 186
 \ Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler 

  Schlossstraße 1, 79415 Bad Bellingen  
  Tel. 07635/31 36-202, Fax 07635/31 36–205  
  E-Mail: ambulanter.dienst@loerrach-landkreis.de

 \ Betreuungsdienst Schell
  Häusliche Pflege von Demenzerkrankten, Nachbarschaftshilfe
  Tel. 07621/79 04 15 E-Mail: wschell@gmx.de

 \ Caritasverband für den Landkreis Lörrach - Sozialberatung,  
  Schuldnerberatung, Schwangerenberatung, Hilfen für  
  psychisch kranke Menschen, offene Jugendarbeit, Beratung  
  und unterstützende Dienste für demente Menschen und  
  Angehörige, Tel.: 07621/92 75 0, Fax: 07621/92 75 17  
  E-Mail: info@caritas-loerrach.de, www.caritas-loerrach.de

 \ Elterntelefon, Tel. 0800/111 0 550  
  (Mo u. Mi 9-11 Uhr, Di u. Do 17-19 Uhr)  
  Anonyme Beratung in Erziehungsfragen

 \  Fachdienst Kindertagespflege,  Gustave-Fecht-Str. 25/2, 
79576 Weil am Rhein, Tel. 07621/93 68 85 0.  
Sprechzeiten: Di 16-18 Uhr, Mi u Fr 9-12 Uhr,  
E-Mail: kindertagespflege@wufi-weil.de

 \ Frauenberatungsstelle Lörrach  
  Beratung für Frauen und Mädchen ab dem 14. Lebensjahr 
  bei sexualisierter, körperlicher und psychischer Gewalt, bei  
  Ess-Störungen und in Trennungs-und Krisensituationen. 
  Beratung von Bezugspersonen und Fachkräften.  
  Tel. 07621/8 71 05, E-Mail: frauenberatungsstelle@web.de



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 3

Feuerwehr sind und sich in unserer Tagesalarmgruppe ein-
bringen würden. 
  

Ihre Bewerbung interessiert uns! 
Bitte schicken Sie Ihre vollständigen Unterlagen bis zum 
05.03.2022  an die Gemeindeverwaltung, Hauptstraße 26, 
79588 Efringen-Kirchen oder per Mail an 
jobs@efringen-kirchen.de.  
  
Rückfragen beantwortet Ihnen gerne unser Bauamtsleiter, 
Herr Braun, Tel. 07628/806-605. 
  
Weitere Informationen über die Gemeinde finden Sie auf un-
serer Homepage unter www.efringen-kirchen.de. 
  
 

Allgemeines

GEMEINDEVERWALTUNG
EFRINGEN-KIRCHEN

Bauherren-Information über den Anschluss an die 
öffentliche Wasserversorgungs- und Abwasser- 
versorgungsanlage   
Schritte zu Ihrem Hausanschluss 
1. Informieren Sie sich rechtzeitig vor Baubeginn über Ihr 

Bauvorhaben.
2. Planen Sie je nach Größe Ihrer Baumaßnahme eine Bear-

beitungszeit von circa 4 bis 6 Wochen ein.
3. Laden Sie sich die Anträge auf unserer Homepage unter: 

https://www.efringen-kirchen.de/formulare.html herun-
ter und füllen diese aus.

4. Senden Sie uns die Anträge für Ihre Wasserversorgung 
und Abwasserbeseitigung bitte mit folgenden Dokumen-
ten jeweils 2-fach zu:
•	 einen Lageplan (1:500) mit markiertem Anschluss
•	 einen Grundrissplan ( 1:100) mit Entwässerungsplan 

und markiertem Hausanschlussraum
•	 einen Schnitt
Wir empfehlen, für die Zusammenstellung der Unterlagen 
und die Lage der Hausanschlussleitungen Ihren Planer, 
bzw. Architekten zu Rate zu ziehen. 
Die DIN 18 012 Planungsgrundlage für Hausanschlussräu-
me sollte berücksichtigt werden. Bitte beachten Sie, dass 
Leitungen generell rechtwinklig zum Gebäude eingeführt 
werden und auf dem kürzesten Weg zum Haus verlegt 
werden. Im Bereich der geplanten Trassenführung sollten 
keine Kontrollschächte, Regenwasserzisternen oder Ähn-
liches liegen. Die Leitungstrasse muss dauerhaft zugäng-
lich bleiben. Sie müssen frei zugänglich sein und dürfen 
nicht überbaut oder mit Gehölze bepflanzt werden.

5. Sie erhalten nach Bearbeitung durch unseren Sachbear-
beiter eine Genehmigung für die Wasserversorgung bzw. 
Abwasserbeseitigung.

6. Grüneinträge sind unbedingt zu beachten.

Stellenangebot

Zum nächstmöglichen Termin suchen 
wir einen/eine  

Werkhofmitarbeiter/in (m/w/d) 
vorzugsweise im Bereich Straßenwärter/-bauer oder 
Landschaftsgärtner oder Gärtner (m/w/d)  
mit abgeschlossener Berufsausbildung.   

Ihre Aufgaben sind im Wesentlichen die fachliche Durchfüh-
rung von Wartungs-, Reparatur- und Instandsetzungsarbeiten 
an kommunalen Straßen, Wegen und Plätzen (z.B. Straßenun-
terhaltsmaßnahmen im Asphaltbau, Pflaster- und Betonar-
beiten), das Aufstellen von Verkehrseinrichtungen, die In-
standsetzungsarbeiten an Entwässerungseinrichtungen, die 
Baum- und Grünpflege, die Führung, Bedienung und Pflege 
von Fahrzeugen und technischen Geräten, die Durchführung 
von Reinigungsarbeiten (nach Veranstaltungen) sowie der 
bedarfsorientierte Einsatz (Rufbereitschaft und Winterdienst) 
auch an Wochenenden und Feiertagen und allgemeine Werk-
hofarbeiten sowie Friedhofs- und Beisetzungsdienst.   

Wir bieten Ihnen
•	 ein interessantes und vielfältiges Aufgabengebiet,
•	 eine unbefristete Vollzeitstelle und einen sicheren Arbeits-

platz,
•	 eine Eingruppierung in der Entgeltgruppe 6 TVöD, ggfs. 

Berücksichtigung der bei einem öffentlichen Arbeitgeber 
erworbenen Stufe sowie die Zusatzversorgung des öffent-
lichen Dienstes,

•	 Weiterbildungsmöglichkeiten und betriebliches Gesund-
heitsmanagement.   

Wir erwarten von Ihnen
•	 selbständiges, körperliches Arbeiten sowie Umsicht und 

Aufmerksamkeit,
•	 hohe Einsatz- und Leistungsbereitschaft, Zuverlässigkeit, 

Verantwortungsbewusstsein, Flexibilität, Belastbarkeit, 
Teamfähigkeit und ein freundliches Auftreten,

•	 Führerschein Klasse BE ist Voraussetzung, wünschenswert 
wären C1E und/oder CE,

•	 Bereitschaft zu flexiblen Arbeitszeiten – ggfs. auch an Wo-
chenenden und Feiertagen.   

Idealerweise verfügen Sie über umfassende Kenntnisse und 
Erfahrungen im oben beschriebenen Aufgabengebiet. Au-
ßerdem freuen wir uns, wenn Sie Mitglied in einer freiwilligen 

Auf Grund einer Fortbildung bleibt die Gemeindekasse  
am Donnerstag, 10.03.2022  geschlossen. 
  
Wir bitten Sie um entsprechende Beachtung. 
Bürgermeisteramt 

Die Mitglieder des Verwaltungsausschusses werden zu einer 
öffentlichen Sitzung am Montag, 07. März 2022, 19:30 Uhr 
in den Sitzungssaal des Rathauses Efringen-Kirchen freund-
lich eingeladen.   

Tagesordnung
1. Fragen der Zuhörer zu den Tagesordnungspunkten
2. Bekanntgabe der Beschlüsse aus der nichtöffentlichen 

Verwaltungsausschusssitzung vom 31.01.2022
3. Beschaffung Einsatzfahrzeug First Responder
4. Anfragen der Ausschussmitglieder
5. Fragen der Zuhörer   

Es grüßt Sie freundlich   

Ihr 
Philipp Schmid 
Bürgermeister 



4 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

7. Nehmen Sie bitte Kontakt mit unserem Wassermeister Herr 
Hohmann (Tel. 0174 / 32 28 269) bzw. für Abwasserbeseiti-
gung mit Herrn Hartmann (Tel. 0174 / 32 26 716) auf.

8. Grab- und Verlegungsarbeiten werden im öffentlichen 
Bereich grundsätzlich von den Eigenbetrieben ausge-
führt. Wir bitten Sie, sich diesbezüglich mit dem Bauamt 
der Gemeinde Efringen-Kirchen (Herr Grießhammer, Tel. 
07628 / 806-604) in Verbindung zu setzen.

9. Nach Ausführung der Tiefbauarbeiten verlegen unsere 
Monteure die Hausanschlussleitungen. Der Graben muss 
dann fachgerecht wieder verschlossen werden.

   
Fragen beantwortet Ihnen Herr Niklas Grießhammer, 
Tel. 07628 / 806-604 oder per E-Mail: 
niklas.griesshammer@efringen-kirchen.de 
   
 
Polizeiliche Umweltschutz-Verordnung 
Wertstoff-Sammelbehälter 
Wir möchten in Erinnerung rufen, dass nach unserer Polizei-
verordnung die Benutzung von Wertstoff-Sammelbehältern 
nur an Werktagen (nicht an Sonn- u. Feiertagen!!) in der Zeit 
zwischen 6 und 20 Uhr zulässig ist. 
Im Interesse des Nachbarschutzes möchten wir dringend da-
rum bitten, diese Zeiten einzuhalten. Bei Verstößen können 
Ordnungswidrigkeitenverfahren eingeleitet und Bußgelder 
verhängt werden. 
  
Bürgermeisteramt 
 
 
Bundesmeldegesetz 
Widerspruchsrechte 
Mit dem Inkrafttreten des neuen Bundesmeldegesetzes 
(BMG} zum 1. November 2015 besteht ein Widerspruchsrecht 
gegen Datenübermittlungen 

a)   an das Bundesamt für das Personalmanagement der 
Bundeswehr (§ 36 Absatz 2 BMG). 
Gern. § 58 c Absatz des Soldatengesetzes übermitteln die Mel-
debehörden jährlich bis zum 31. März, Familienname. Vorna-
me und gegenwärtige Anschrift von Personen mit deutscher 
Staatsangehörigkeit, die im darauffolgenden Jahr volljährig 
werden, an das Bundesamt für das Personalmanagement der 
Bundeswehr, von wo aus Informationsmaterial zum freiwilli-
gen Wehrdienst übersandt wird. 
  
b)   an eine öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaft, be-
züglich der Daten von Familienangehörigen, wenn diese 
nicht derselben oder keiner öffentlich-rechtlichen Religi-
onsgesellschaft angehören (§ 42 Absatz 2 und 3 BMG). 
Haben Mitglieder einer öffentlich-rechtlichen Religionsgesell-
schaft Familienangehörige, die nicht derselben oder keiner 
öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft angehören, darf 
die Meldebehörde von diesen Familienangehörigen Vor- und 
Familienname, Geburtsdatum und -ort, Geschlecht, Zugehö-
rigkeit zu einer öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft, 
derzeitige Anschriften, Auskunftssperren und das Sterbeda-
tum mitteilen. Der Widerspruch gegen die Datenübermitt-
lung verhindert nicht die Übermittlung von Daten für Zwecke 
des Steuererhebungsrechts an die jeweilige öffentlich-recht-
liche Religionsgesellschaft, insbesondere auch der eigenen 
Mitglieder. 

c)   an Parteien, Wählergruppen  u. a. bei Wahlen und Ab-
stimmungen auf staatlicher und kommunaler Ebene (§ 50 
Absatz 1 BMG). 
Die Meldebehörde darf Parteien, Wählergruppen und Trägern 
von Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit Wahlen und 
Abstimmungen auf staatlicher und kommunaler Ebene in 
den sechs der Wahl oder Abstimmung vorangehenden Mona-
ten Auskunft über Familienname, Vornamen und derzeitige 
Anschriften zur Übermittlung von Werbung erteilen, soweit 
für deren Zusammensetzung das Lebensalter bestimmend 
ist (z. B. Erstwähler). Die Geburtsdaten der Wahlberechtigten 
dürfen dabei nicht mitgeteilt werden. 
  
d)   an die Presse, Rundfunk und Mandatsträger aus Anlass 
von Alters- oder Ehejubiläen (§ 50 Absatz 2 und 5 BMG). 
Verlangen Rundfunk, Presse und Mandatsträger Auskunft 
über Alters- und Ehejubilare, darf ihnen die Meldebehörde Fa-
milienname, Vornamen, Doktorgrad, Anschrift sowie das Da-
tum und die Art des Jubiläums mitteilen. Altersjubiläen sind 
der 70. Geburtstag, jeder fünfte weitere Geburtstag und ab 
dem 100. Geburtstag jeder folgende Geburtstag. Ehejubiläen 
sind das 50. und jedes folgende Ehejubiläum. 
  

Seit dem 01. August 2018 werden im Mitteilungsblatt der 
Gemeinde Efringen-Kirchen aufgrund der DSGVO keine 
Geburtstags- und Ehejubiläen mehr veröffentlicht. 

  
e) an Adressbuchverlage  (§ 50 Absatz 3 und 5 BMG). 
Zum Zwecke der Herausgabe von Adressbüchern (Adressver-
zeichnisse in Buchform) darf die Meldebehörde Adressbuch-
verlagen zu allen Einwohnern, die das 18. Lebensjahr vollen-
det haben, über Familienname, Vornamen, Doktorgrad und 
derzeitige Anschriften Auskunft erteilen. 
  
f) an das Staatsministerium zur Ausfertigung von 
Glückwunschurkunden anlässlich von Alters- und Eheju-
biläen (§ 12 Meldeverordnung Baden-Württemberg) 
Alters- und Ehejubilare können der Anforderung einer durch 
den Ministerpräsidenten unterzeichneten Glückwunschur-
kunde beim Staatsministerium Baden-Württemberg wider-
sprechen. 
  
Bürgermeisteramt 
 
  

Geschirrverleih / Bereitstellung von  
Mehrweggeschirr 
Die Gemeindeverwaltung besitzt je 600 Teile Mehrwegge-
schirr (versch. Teller, Tassen und Besteck) und verleiht dies ge-
gen eine Gebühr an Vereine, Organisationen und Privatleute 
aus der Gemeinde. 
Damit soll der Bedarf und die Verwendung von Einwegge-
schirr auf ein notwendiges Minimum begrenzt werden. 
Das Geschirr und Besteck wird in „50er-Paketen“, bzw. ab einer 
Stückzahl von 50 verliehen. Es ist in der Mehrzweckhalle de-
poniert und wird von den Hausmeistern des Schulzentrums 
verwaltet und ausgegeben. 
  
Anmeldungen für die Ausleihe sind mindestens 7 Tage vor 
dem Termin beim Hauptamt der Gemeindeverwaltung, Tel. 
806 - 202, vorzunehmen. 
  
Bürgermeisteramt 



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 5

MITTEILUNGSBLATT 
IN EIGENER SACHE

Das Mitteilungsblatt - Die Redaktion in eigener 
Sache 
Redaktionsschluss 
montags, 12 Uhr im Rathaus 
  
Geänderter Redaktionsschluss 
Bei einem Feiertag (egal wann) in der Erscheinungswoche: 
Donnerstag der Vorwoche, 17:00 Uhr 
Dies wird im Mitteilungsblatt vorher bekannt gegeben. 
Zu spät abgelieferte Unterlagen können aus technischen 
Gründen leider nicht mehr berücksichtigt werden. 
  
Abgabeart 
per E-Mail: info@efringen-kirchen.de
•	 Text als Word-Dokument anhängen, so wie er abgedruckt 

werden soll
•	 Bilder im JPG-Format anhängen
•	 Betreffzeile unbedingt ausfüllen, da die Mail sonst im 

Spam-Ordner landet!
•	 Erscheinungswoche in Betreffzeile vermerken
   
per Post/Fax/persönlich
•	 bitte nur auf diese Art abgeben, wenn der Text unter der 

Rubrik „Zu Verschenken“ erscheinen soll
   
Textinhalt
•	 Vereins-Logo
•	 eine Überschrift
•	 eine Unterschrift
•	 klarer, kurz formulierter Text
   
Für Veranstaltungshinweise sind zwei Veröffentlichungen 
ausreichend: 
1. eine Vorankündigung (3 - 4 Wochen vorher) und 
2. eine vollständige Veröffentlichung mit Programm/Tages-
ordnung (in der Vorwoche oder in der Veranstaltungswoche) 
---------------------------------------------------------------------------------- 
Die Manuskripte für den kostenlosen redaktionellen Teil
•	 dürfen nicht direkt an den Primo-Verlag gesandt werden
•	 werden weitergeleitet an

Badische Zeitung, Die Oberbadische, Das Wochenblatt, Der 
Sonntag, SWR 

---------------------------------------------------------------------------------- 
  
Bilder
•	 eingebaute Bilder unbedingt im jpg-Bildformat zusätzlich 

in E-Mail mitschicken
•	 Auflösung 300dpi
•	 Bilder, die nur in Dokumenten eingebaut sind, können aus 

drucktechnischen Gründen nicht verwendet werden!!
   
Danksagungen
•	 nur von der Verwaltung an Organisationen (z. B. Feuerwehr) 

und an Personen mit ehrenamtlicher Tätigkeit oder für 
sonstige soziale Zwecke

•	 nicht jedoch von Vereinen und anderen Organisationen
   
Privatanzeigen 
Vordrucke erhalten Sie im Rathaus oder auf der Homepage 
der Gemeinde. Diese können Sie an den Primo-Verlag schi-

cken per 
– Post (Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach ) 
– FAX (077 71 / 93 17 40) 
– formloser E-Mail (anzeigen@primo-stockach.de) 

Die E-Mail sollte beinhalten 
-Text der Anzeige 
-Größe der Anzeige 
-Veröffentlichungswoche 
-Komplette Anschrift mit Angabe einer Telefonnummer für 
die Rechnung 
  
Hinweis 
Zur Aufnahme von Anzeigen sind die Mitarbeiter der Verwal-
tung berechtigt - aber nicht verpflichtet. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, wenn Ihr Text in abgeän-
derter Form erscheint.
Änderungen sind in manchen Fällen aus Gründen der Lesbar-
keit oder des Platzes im Mitteilungsblatt zwingend notwendig. 
  
Bitte beachten Sie diese Punkte beim Erstellen Ihrer Manu-
skripte. Vielen Dank! 
  
Bürgermeisteramt 
  
 

VERUNREINIGUNG DURCH 
HUNDEKOT UND PFERDEÄPFEL 

Verunreinigungen durch Hundekot und  
Pferdeäpfel 
Immer wieder kommt es zu 
Beschwerden über Verunrei-
nigungen durch Hundekot 
und Pferdeäpfel auf öffent-
lichen Straßen, Wegen und 
Plätzen, in Einzelfällen auch 
über Hundekot auf fremden 
Grundstücken. 
  
Wir wenden uns daher auf diesem Wege an alle Hunde- und Pfer-
dehalter, und appellieren an Ihr Verantwortungsbewusstsein. 
  
Bitte tragen Sie dafür Sorge, dass Ihr Hund bzw. Ihr Pferd nicht 
öffentliche Verkehrsflächen, Grün- oder Erholungsflächen 
oder gar fremde Vorgärten verunreinigt. 

Bitte entsorgen Sie die zur Verfügung gestellten Hundetüten 
in die dafür vorgesehenen Behältnisse, da sie in freier Natur 
nicht kompostierbar sind. 

Sie tragen damit zur besseren Akzeptanz der Tiere bei, und 
vermeiden unnötigen Ärger und Beschwerden. 
  
Außerdem möchten wir darauf hinweisen, dass innerhalb der 
geschlossenen Ortschaften der Gemeinde Efringen-Kirchen 
für Hunde Leinenzwang besteht. Nach den Regelungen der 
gemeindlichen Polizeiverordnung kann im Falle der Zuwider-
handlung ein Bußgeld bis zu 500,- € verhängt werden. 
  
Für Ihr Verständnis und Ihre Mithilfe bedanken wir uns. 
  
Ordnungsamt 



6 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

MEDIATHEK  
EFRINGEN-KIRCHEN

Öffnungszeiten 
Montag  geschlossen  
Dienstag   14 – 18 Uhr  
Mittwoch   9 – 13 Uhr  
Donnerstag  14 – 19 Uhr  
Freitag 9 – 13 Uhr  
    14 – 18 Uhr  
Samstag  10 – 13 Uhr  
  
Für den Besuch der Mediathek gilt die Corona-Verordnung 
des Landes Baden-Württemberg vom 23. Februar 2022.

Für Kultureinrichtungen gilt demnach zurzeit die 3G-Regel: 

In die Mediathek eintreten und unbegrenzt aufhalten 
dürfen sich
- Kinder unter sechs Jahren
- Schülerinnen und Schüler mit Nachweis über den Schulbesuch
- geimpfte Personen 
- genesene Personen 
- getestete Personen 

Bitte zeigen Sie uns den jeweiligen Nachweis am Eingang der 
Mediathek.

Die Rückgabe von Medien und das Abholen bestellter Me-
dien sind am Tisch direkt im Eingangsbereich  auch ohne 
3-G-Nachweis möglich.
Melden Sie sich für Medien-Bestellungen gerne bei uns unter 
07628/806-333 (auch AB) oder unter 
mediathek@efringen-kirchen.de per E-Mail. 
Wir bitten um das Tragen einer FFP2-Maske. 
  
DVD-Aktion
Während der Schulferien gilt die DVD-Aktion Drei für Zwei
Für zwei Euro können drei DVDs entliehen werden. Die Ermä-
ßigung gilt bis einschließlich Samstag, 05. März 2022. 
  
Medienausstellung 
Begleitend zum  Weltgebetstag am 04. März 2022 zeigen 
wir wie jedes Jahr die dazu passenden Medien in einer klei-
nen Ausstellung im Untergeschoß.
Dieses Jahr steht der Abend unter dem Motto Zukunftsplan 
Hoffnung, er wurde thematisch vorbereitet von Frauen aus 
England, Wales und Nordirland.
Die ausgestellten Medien können ab 12. März 2022 entliehen 
werden. 
  
Lesestart-Set für Dreijährige
Die Mediathek beteiligt sich am der bundesweiten Leseförde-
rungs-Initiative Lesestart 1-2-3  der Stiftung Lesen   und des 
BMI für  Bildung und Forschung.
Im Rahmen der Aktion, die vom Deutschen Bibliotheksver-
band unterstützt wird, erhalten Eltern für ihre dreijährigen 
Kinder ein kostenfreies Lesestart-Set mit einem altersgerech-
ten Bilderbuch und einem Informationsheft zum Vorlesen und 
Erzählen in einer kleinen Stofftasche. Die berechtigten Kinder 
können das Set gerne in der Mediathek abholen. Weitere In-
formationen sind der Seite www.lesestart.de zu entnehmen. 
  
Das Team der Mediathek 

FÖRDERKREIS MUSEUM 
IN DER „ALTEN SCHULE“

Museumsstammtisch am 9. März 2022 entfällt  
Aufgrund der Corona-Pandemie werden wir auch unseren für 
den März geplanter Museumsstammtisch ausfallen lassen. 
  
Wann wir zu einem Museumsstammtisch einladen können, 
ist noch ungewiss. Wir werden Sie über das Mitteilungsblatt 
informieren. 
Bleiben Sie gesund! 
  
Sie finden unsere Termine unter 
www.foerderkreis-museum.de/termine-exkursionen 
  
Helga Meier, Vorsitzende 
  
 

VOLKSBILDUNGSWERK

- das Volksbildungswerk Efringen-Kirchen 
informiert -  
wir suchen dringend Dozenten für unsere Sport- und Gym-
nastikkurse. Gerne auch für „fetzige“ Kurse. 
Bei Interesse melden Sie sich bitte abends unter 07628/941496 
oder über email: vbw.efringen.kirchen@gmail.com 
  
!Rückenschulkurse jetzt auch im Rathausaal in Egringen 
und in der „Alten Schule“ in Efringen-Kirchen! 
Die neuen Kurse starten nach einer kleinen Pause am 
18.03. und 19.03.2022 
Rückenschule - Stabilität für den Alltag - Schmerzfrei 
durch aufrechte Haltung  
Die physiologische Aufrichtung der Wirbelsäule ist für eine 
mühelose und schmerzfreie Bewegung durch den Alltag von 
enormer Wichtigkeit. Unterschiedliche Schmerzsyndrome 
können aus einer Fehlhaltung im Rumpf resultieren: So weit 
muss es nicht kommen! Deshalb wird eine rückenschulge-
rechte Wirbelsäulengymnastik in kleinen Gruppen zur Ver-
meidung oder Linderung von Schmerzen im Bewegungsap-
parat vermittelt.. 
Individuell können Haltungsprobleme besprochen werden 
und ein Bewegungsablauf, der zur Haltungskorrektur führt, 
wird ausführlich geprobt. 
Zu den Kursen bitte eine Iso-Matte und eine warme Decke 
mitbringen, sportliches Schuhwerk und bequeme Kleidung 
ist notwendig. 
Kursblock I: 
Zeit: 19:00 Uhr - 20:00 Uhr 
jeweils freitags im Rathaussaal Egringen 
Kursblock II:  
Zeit: 16:30 Uhr - 17:30 Uhr 
jeweils samstags in der „Alte Schule“ 
Leitung: Cornelia Dziedzina-Langrock, DTB-Rückenexpertin; 
Antara®-Trainer 
Gebühr: 30 € für 10 Gesundheitsstunden (bitte passend zum 
Kursbeginn mitbringen) plus 2 - Euro pro teilnehmendem Mal 
  
Anmeldungen bitte abends unter 07628/941496 oder über 
email an: vbw.efringen-kirchen@gmail.com 



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 7

Zu verschenken

Zu verschenken 
Sie können an dieser Stelle kostenlos mitteilen, wenn Sie et-
was zu verschenken haben. Über viele Dinge, die für Sie über-
flüssig sind, würde sich ein anderer freuen. 
  
Sie schreiben auf einen Zettel, was Sie verschenken möchten, 
Ihren Namen und Ihre Telefonnummer. Den Namen benötigen 
wir, falls Rückfragen erforderlich sind, er wird nicht veröffent-
licht. Den Zettel geben Sie im Rathaus an der Zentrale ab oder 
schicken ihn per Fax (076 28 / 806-299), oder Sie schicken eine 
E-Mail (info@efringen-kirchen.de). Im nächsten Mitteilungs-
blatt werden wir abdrucken, was Sie zu verschenken haben. 
  
Bürgermeisteramt

•	 ein kleines Klavier, Marke Malmsjö Student - gut erhalten, 
schöner Klang - müsste aber gestimmt werden.

 Bitte nur Selbstabholer. 
 Tel.: 0174 / 62 42 497 

•	 einen Klavierhocker, schwarz, höhenverstellbar zu ver-
schenken.

 Tel.: 0170 / 14 40 433 

  
ED NETZE GMBH 

Turnusablesung Stromzähler 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
wir möchten Sie heute über unsere aktuelle Turnusablesung 
der Stromzähler in Ihrer Gemeinde informieren. Als zuständi-
ger Netzbetreiber sind wir einmal jährlich dazu verpflichtet 
die Stromzähler in unserem Netzgebiet abzulesen. Die Able-
sung findet im März in folgenden (Teil-)orten statt. 
 
•	 Efringen-Kirchen – Kerngemeinde
•	 OT Blansingen
•	 OT Egringen
•	 OT Huttingen
•	 OT Istein
•	 OT Kleinkems
•	 OT Mappach / Maugenhard
•	 OT Welmlingen
•	 OT Wintersweiler
   
Zum Schutz unserer Kunden und Ableser sind diese mit einem 
Hygieneschutzpaket ausgestattet worden. Dieses umfasst 
Einmalhandschuhe, Desinfektionsmittel und FFP2-Maske. 
Außerdem sind die Ableser dazu angehalten, den Mindest-
abstand von 1,5 Meter einzuhalten. Sofern Ihnen kein Eintritt 
gewährt wird oder sie den Kunden nicht antreffen, werden 
Termin- oder Selbstablesekarten hinterlassen. Die Ableser sind 
mit einem Ausweis der Firma U-Serv ausgestattet, hierauf ist zu 
erkennen, dass sie für die ED Netze GmbH die Zähler ablesen. 
  
Haben Sie noch Fragen? Sie erreichen uns montags bis don-
nerstags von 8 bis 16 Uhr und freitags von 8 bis 12 Uhr unter 
07623 92-1854. Oder Sie schreiben uns eine Mail an able-
sung-1@ednetze.de 

FAMILIENZENTRUM WUNDERFITZ E.V. 

Perspektive Tageseltern:  
Kindern Welten eröffnen  
Informationsveranstaltung zu der Tätigkeit als Ta-

gesmutter oder Tagesvater beim Kinderschutzbund Schopf-
heim am Donnerstag, den 03.03.2022  um 19:30 Uhr online 
per Zoom. Der Kinderschutzbund Schopfheim informiert 
über Aufgaben, Rahmenbedingungen und Qualifizierung zur 
Tagesmutter/-vater. 
Eine Tagespflegeperson betreut maximal fünf Kinder zeit-
gleich. In der kleinen Gruppe können diese sich individuell 
entwickeln, und Tageseltern können ideal auf spezifische Be-
dürfnisse ihrer Tageskinder eingehen. 
Sich von der Begeisterung und Neugierde ihrer Tageskinder 
anstecken zu lassen – diese Bereicherung erleben Tagesmüt-
ter und Tagesväter jeden Tag. In der Kindertagespflege finden 
Frauen und Männer eine sinnvolle und erfüllende Tätigkeit: 
Sie bieten ihren Tageskindern eine Betreuung im familiären 
Rahmen und kümmern sich intensiv um jedes Kind. Wer gerne 
mit Kindern zusammenarbeitet, dem eröffnet auch die Tätig-
keit als Tagesmutter oder Tagesvater viele neue Perspektiven. 
In 300 Unterrichtseinheiten bereiten sich die Teilnehmenden 
auf die Anforderungen in der Kindertagespflege vor. Sie in-
formieren sich über die rechtlichen Grundlagen, Erziehungs- 
und Förderauftrag und die Gestaltung des Betreuungsalltags. 
Für pädagogische Fachkräfte kann die Kurszeit verkürzt wer-
den. Jährliche Fortbildungen zu pädagogischen Inhalten und 
zum Kinderschutz sind verpflichtend. 
  
Weitere Informationen zu der Tätigkeit als Tagesmutter oder Ta-
gesvater gibt es bei Julia Faißt vom Fachdienst Kindertagespfle-
ge im Familienzentrum Wunderfitz e.V. in Weil am Rhein. 
Mail: j.faisst@wufi-weil.de Tel.: 07621 – 936 88 50 
   

 

Für kleine und mittlere 
Unternehmen in Baden-Württemberg

Preisgelder in Höhe von insgesamt 50.000 Euro

Sonderpreis für junge Unternehmen  
in Höhe von 7.500 Euro

Bis 31. Mai online bewerben! 

Weitere Informationen erhalten Sie bei der Innovationsberatungsstelle  
Ihrer IHK oder unter www.innovationspreis-bw.de

             ATION BW
INNOV   2022

INNOVATIONSPREIS 
DES LANDES 
BADEN-WÜRTTEMBERG
DR.-RUDOLF-EBERLE-PREIS



8 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

ALLGEMEINE BLINDEN- UND  
SEHBEHINDERTENHILFE E.V.

Regionalgruppe Südbaden 
Geburtsblinde, durch Unfall oder Krankheit Erblindete, sehbe-
hinderte und sehende Mitglieder von 10 bis 91 Jahren zählen 
zu unserem Verein. Betroffene und deren Familien erhalten 
Hilfe und Beratung auch hier in dieser Region. 
Die Regionalgruppe umfasst die Landkreise Emmendingen, 
Lörrach, Waldshut, Konstanz, Rastatt, den Schwarzwald-Baar-
Kreis, den Ortenaukreis, den Kreis Breisgau-Hochschwarzwald 
sowie die Stadtkreise Freiburg und Baden-Baden. 
Haben auch Sie Probleme mit Ihrem Sehvermögen? Kennen 
Sie im Familien- oder Bekanntenkreis Menschen, die schlecht 
sehen können? Wir wollen Sie gerne unterstützen. 
Jeder, der unsere Hilfe braucht oder sich einfach in seiner Frei-
zeit engagieren oder unsere gute Arbeit finanziell unterstüt-
zen möchte, kann bei uns Mitglied werden. 
  
Ihr kompetenter Regionalgruppenleiter ist für Sie wie 
folgt zu erreichen: 
Axel Weigel, Elmeweg 19, 72186 Empfingen
Tel.: 074 85 / 98 37 92, E-Mail: axel-weigel@t-online.de 
Regionalgruppen-Spendenkonto: 
Sparkasse Schwarzwald-Baar 
BLZ: 694 500 65, Konto: 151 015 833 
 
Harald Eigler, Diplomsozialarbeiter (FH) 
  
 

FRAUENBERATUNGS- 
STELLE E.V.

Häusliche Gewalt – ein Thema auch im  
ländlichen Raum! 
Frauenberatungsstelle Lörrach erweitert Beratungsange-
bot mit Außensprechstunde in Efringen-Kirchen 
Seit fast 30 Jahren bietet das Team der Frauenberatungsstelle in 
Lörrach Beratung für Frauen und Mädchen ab 14 Jahren zu den 
Themen sexualisierte, körperliche und seelische Gewalt an. Be-
troffene und Angehörige finden hier in geschütztem Rahmen 
ebenso Unterstützung wie Bezugspersonen und Fachkräfte. 
Um den Zugang zu diesem Hilfsangebot auch im ländlichen 
Raum leichter zu ermöglichen, richtet die Frauenberatungs-
stelle ab März 2022 eine Außensprechstunde in Efringen-Kir-
chen ein. Finanziert wird dieses Projekt für ein Jahr mit Mitteln 
des Sozialministeriums des Landes Baden-Württemberg. Eine 
Verbesserung der ambulanten Versorgung ist auch vor dem 
Hintergrund der Corona-Pandemie zwingend erforderlich. 
Wir freuen uns sehr über die Möglichkeit, dieses Vorhaben in 
kooperativem Zusammenwirken mit Einrichtungen vor Ort 
realisieren zu können. 

Ab März 2022 kann zu folgender Zeit Beratungen wahrge-
nommen werden: 
Efringen-Kirchen: Dienstagvormittag im Rathaus Efringen-
Kirchen, Hauptstraße 26   
Die Terminvergabe erfolgt ab sofort über die Beratungsstelle 
in Lörrach unter der Telefonnummer 0 76 21 8 71 05 oder un-
ter info@frauenberatung-loerrach.de 
Weitere Informationen finden Sie unter 
www.frauenberatung-loerrach.de 

LANDRATSAMT LÖRRACH

Baden-Württemberg ermutigt junge Forschende 
Landespreis für Heimatforschung: Reichtum von Kultur in 
unserem Bundesland erlebbar machen / Durch eigene Re-
cherchen zur Geschichte oder über neue Entwicklungen 
schreiben / Preisgelder 
Auch 2022 werden beispielhafte Leistungen von ehrenamt-
lich tätigen Bürgerinnen und Bürgern sowie Arbeiten aus 
Schulen oder von engagierten Jugendlichen im Rahmen des 
Landespreises für Heimatforschung mit hohen Preisgeldern 
gewürdigt. Bis 30. April können Forschende ihr Werk einrei-
chen. Arbeiten für den Schülerpreis können noch bis zum 31. 
Mai 2022 abgegeben werden. Das Kreisarchiv Lörrach (Tele-
fon: 07621 410-1430) berät gerne bei der Themenwahl und 
Bearbeitung.
Ausgeschrieben wird der Landespreis vom Ministerium für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst, in Zusammenarbeit mit 
dem Landesausschuss Heimatpflege Baden-Württemberg.
Der Landespreis besteht aus einem ersten Preis zu 5.000 Euro 
und fünf weiteren Preisen zu je 2.500 Euro, davon zwei Er-
wachsenenpreise, ein Jugendförder- und ein Schülerpreis so-
wie ein Preis für „Heimatforschung digital“. Zusätzlich können 
Anerkennungsurkunden verteilt werden.
Der Preis „Heimatforschung digital“ ist neu. Dabei können 
multimediale Arbeiten, Websites oder Social-Media-Accounts 
und Webdatenbanken ausgezeichnet werden, die sich lokal 
mit kulturellen, geschichtlichen, sozialen oder naturkundli-
chen Fragen beschäftigen.
Bearbeitet und eingereicht werden können Themen mit Regi-
onalbezug zu Baden-Württemberg, wie: Neue Heimat Europa, 
Kunst, Architektur, Heimatmuseen, Heimatforschung, Natur, 
Landschafts-, Umwelt- und Naturschutz, Orts-, Regional-, 
Landesgeschichte, Bevölkerung, Minderheiten, Volksmusik, 
Volkstanz, Tracht, Dialektforschung, Literatur, Brauchtum, Ent-
wicklung und Geschichte von Technik und Industrie, Bürger-
engagement, Bürgerbeteiligung.
Über die Vergabe entscheidet eine unabhängige und ehren-
amtlich tätige Jury bis Ende September 2022. Die Preisverlei-
hung findet voraussichtlich am 17. November 2022 in Offen-
burg im Rahmen der Heimattage statt.
Bewerbung und weitere Informationen unter 
www.landespreis-fuer-heimatforschung.de
  
 
Neu: Kurs für Eltern von Kindern mit Autismus 
Online-Veranstaltung / Start ab 9. Mai an sechs Vormittagen 
Kinder mit Autismus haben eine andere Wahrnehmung, wo-
durch sich für Eltern oft viele Fragen ergeben. Der neue Kurs 
der Psychologischen Beratungsstelle des Landkreises Lörrach 
„Alles ist anders“ für Eltern von Kindern mit Autismus-Diagno-
se im Alter von drei bis acht Jahren soll helfen, Antworten zu 
finden. Unter Leitung von Sozialpädagogin Leni Schütz gibt 
es sechs Online-Termine, die ab dem 9. Mai immer montags 
von 9 bis 11:30 Uhr bis zum 27. Juni stattfinden. 
  
Fragen, um die es im Kurs geht, sind beispielsweise, wie der 
Alltag erleichtert werden kann, wie man es richtig macht, 
warum sich das Kind anders verhält oder wie man Freunden 
und Familie erklärt, was anders ist. Weitere Themen sind Aus-
wirkungen auf Geschwisterkinder, unterschiedliche Möglich-



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 9

keiten, mit dem Kind zu kommunizieren und rechtliche Über-
legungen. Die Bedürfnisse und Fragen der teilnehmenden 
Eltern stehen dabei im Vordergrund. 
  
Zur Teilnahme wird ein Gerät mit Kamera und Lautsprecher 
(PC, Laptop, Smartphone oder Tablet) sowie eine stabile In-
ternetverbindung benötigt. Die Installation einer speziellen 
Software ist nicht notwendig. Anmeldung unter Telefon: 
07621 410-5353 oder E-Mail: 
psychologische.beratungsstelle@loerrach-landkreis.de 
 
 
Anzeigepflicht bei Nichttrinkwasseranlagen 
wie z. B. Regenwassernutzungsanlagen 
Neben Anlagen, aus denen Wasser mit Trinkwasserqualität 
entnommen wird, können unter nachfolgenden Vorausset-
zungen auch solche Anlagen betrieben werden, aus denen 
Wasser ohne Trinkwasserqualität gefördert wird (z.B. Regen-
wasseranlagen zur Nutzung für die Toilettenspülung). 
Die Nutzung derartiger Anlagen ist in der neuen Trinkwas-
serverordnung in die Verantwortung des Betreibers gestellt. 
Die Inbetriebnahme muss nach § 13 Abs. 3 Trinkwasserver-
ordnung der zuständigen Behörde, Landratsamt Lörrach, 
jedoch angezeigt werden. Bereits bestehende Anlagen 
müssen nachgemeldet werden. Regenwassernutzer, die 
ihre Anlagen nicht, nicht richtig oder nicht vollständig bei 
der zuständigen Behörde anzeigen, handeln im Sinne des § 
37 (1) Nr. 24 des Infektionsschutzgesetzes ordnungswidrig. 
Die Anzeige kann mittels eines Formblatts an das Landrat-
samt Lörrach, Fachbereich Gesundheit, Palmstr. 3, 79539 Lör-
rach, Fax 076 21 / 410 - 21 99 erstattet werden. Das Formblatt 
ist bei der Gemeinde und beim Landratsamt Lörrach, Gesund-
heitsdezernat erhältlich. 
Trinkwasserversorgungsanlagen und Nichttrinkwasseranla-
gen dürfen wegen der Gefahr der Verkeimung auf keinen Fall 
miteinander in hydraulischer Verbindung stehen. Zum Aus-
schluss von Verwechslungen sind die Leitungen unterschied-
licher Versorgungssysteme dauerhaft farblich zu kennzeich-
nen (§ 17 Abs. 2 TrinkwV 2001). 
  
Weitere Informationen erhalten Sie beim Landratsamt Lörrach  
unter folgenden Telefonnummern: 076 21 / 410 - 21 42 und - 21 43 
  
Der Wortlaut der Trinkwasserverordnung kann auch im In-
ternet z.B. unter www.hygieneinspektoren.de/aktuell/trinkw.
html abgerufen bzw. bei Ihrer Gemeinde erfragt werden. 
  
 

POLIZEIPRÄSIDIUM
FREIBURG 

Präventionshinweise des Polizeipräsidiums 
Freiburg aufgrund aktueller Straftaten (Teil 4)
Verlust der Debitkarte – Darum sollten Sie Anzeige 
bei der Polizei erstatten! 
Das Bezahlen erfolgt nicht nur kontaktlos, sondern in der 
Regel auch ohne die Eingabe der PIN. Doch so können auch 
Taschendiebe ohne Ihre persönliche Identifikationsnummer 
mit Ihrer Karte im Einzelhandel bezahlen.Was ist also zu tun, 
wenn die Debitkarte (Girokarte, ehem. EC-Karte) gestohlen 
wird oder verloren geht? 
Transaktionen über kontaktlose Zahlungsvorgänge basieren 

in der Regel auf dem elektronischen Lastschriftverfahren – 
dem sogenannten „Bezahlen mit Unterschrift“. Eine PIN zur 
Autorisierung der Zahlung ist dabei nicht notwendig. 
Deshalb sollten Sie bei Diebstahl oder Verlust ihrer Zahlungs-
karten schnell handeln, Ihre Karte bei der Bank sperren und 
auch eine Anzeige bei der Polizei erstatten. Denn die Polizei 
kann über das computergestützte System KUNO Ihre Debit-
karte für das elektronische Lastschriftverfahren sperren. 

Wenn Ihre EC-Karte gestohlen wurde
•	 Sperren Sie ihre Karte unmittelbar bei Ihrer Bank/Sparkasse 

oder über den zentralen Sperrnotruf 116 116
•	 Erstatten Sie Anzeige bei der Polizei und veranlassen Sie 

eine KUNO-Sperrung
•	 Kontrollieren Sie Ihre Kontoauszüge auf Unregelmäßigkeiten
   
Wie funktioniert eine KUNO-Sperrung? 
Die Polizei meldet die Daten Ihrer abhanden gekommenen 
Debitkarte (Bankleitzahl, Kontonummer bzw. IBAN und Kar-
tenfolgenummer) dem Kooperationspartner des Einzelhan-
dels. Von dort werden diese Daten an die dem KUNO-Sperrsys-
tem angeschlossenen Einzelhandelsgeschäfte weitergeleitet. 
Nur so ist Ihre Karte auch für das Lastschriftverfahren (Bezah-
len mittels Karte plus Unterschrift) gesperrt! 
  
Wir möchten, dass Sie sicher leben! 
Ihr Polizeipräsidium Freiburg 
  
 

SCHLOSS BÜRGELN

Mitgliederversammlung 
Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Mitglieder, 
zur Mitgliederversammlung 2022 des Bürgeln-Bundes e.V. am 
Samstag, 19. März 2022  im Gleichensteinsaal von Schloss 
Bürgeln laden wir Sie herzlich ein. 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Totengedenken 
3. Bericht des Vorsitzenden 
4. Kurzbericht Schlossarchitekt Christoph Lentz 
5. Jahresrechnung 2019 - 2021 
6. Entlastung Vorstand und Rechner 
7. Neuwahlen Rechnungsprüfer 
8. Neuwahlen Vorstand 
9. Verschiedenes 
  
Im Anschluss an den offiziellen Teil der Mitgliederversamm-
lung laden die „Schlossgärtner“ zu einem kleinen Stehemp-
fang ein. 
Auch in diesem Jahr bieten wir unseren interessierten Mitglie-
dern Schlossführungen an. Diese finden um 10 Uhr und um 
13 Uhr statt. 
Wir bitten hierzu um Ihre Anmeldung unter Angabe der Uhr-
zeit. 
  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und verbleiben mit freundli-
chen Grüßen 

Werner Bundschuh 
Vorsitzender Bürgeln-Bund e.V. 



10 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

Schloss Bürgeln 
Die ersten warmen Sonnenstrahlen erwecken das Schloss 
und laden zum Verweilen in unserem schönen Rosengarten, 
auf der Schlossterrasse und im Schloss ein. 
  
Besuchen Sie unsere Schlossführungen, die ab dem 1. März 
2022 wieder täglich um 11,12,14,15 und 16 Uhr stattfinden. 
Private Gruppenführungen vereinbaren Sie bitte über die 
Schlossverwaltung. 
  
Die Schlossverwaltung erreichen Sie Montag bis Freitag von 
9:00 Uhr bis 12:00 Uhr und mittwochs von 15:00 Uhr bis 17:00 
Uhr, unter der Telefonnummer 07626 237 oder per E-Mail: di-
rektion@schlossbuergeln.de 
  
 

Aus- und Weiterbildung

Weiterbildung für Alle – Das Studium Plus an 
der Pädagogischen Hochschule Freiburg 
Zum Sommersemester 2022 besteht wieder die Möglich-
keit, dass sich Mitbürgerinnen und Mitbürger an der Päda-
gogischen Hochschule wissenschaftlich weiterbilden. Das 
Studium Plus richtet sich an alle -unabhängig von Alter und 
Bildungsabschluss-, die orientiert an persönlichen Interes-
sen und ohne Prüfungsdruck studieren wollen. Es ermöglicht 
als Gasthörerin oder Gasthörer, geöffnete Lehrveranstaltun-
gen aus dem Regelbetrieb der Hochschule zu besuchen. Es 
umfasst zudem ein zielgruppenspezifisches Curriculum, das 
auf das „Mehr“ der Lebenserfahrung der Studierenden im 
Studium Plus ausgerichtet ist. Das Fächerangebot reicht von 
Geschichte, Politik, Musik, Deutsch, Literatur und Kunst bis 
Sprachen, Psychologie, Philosophie, Theologie, Naturwissen-
schaften und Gesundheit. Mit dem „Orientierungsstudium“ 
ist ein spezielles Studienangebot für alle Neueinsteiger gege-
ben, die an Fragen der Gestaltung des Studiums interessiert 
sind und gleichzeitig im Rahmen von Impulsseminaren in 
unterschiedliche Fachbereiche „reinschnuppern“ wollen. Das 
Lehrangebot ist weitestgehend in Präsenz geplant. 
Bitte beachten Sie die jeweils gültigen Hygienevorschriften 
und die Teilnehmerbegrenzung. 
Eine Anmeldung ist ab dem 07.03.2022 möglich. Die Lehr-
veranstaltungen starten am 25.04.2022. 
Eine Infoveranstaltung für Interessierte und Neueinsteiger 
findet am Montag, 11.04.2022 um 14 Uhr online statt. Die 
Zugangsdaten erhalten Sie per Mail an studiumplus@ph-frei-
burg.de. Weitere Informationen gibt es unter www.ph-frei-
burg.de/studiumplus. Das gedruckte Vorlesungsverzeichnis 
kann per Mail an studiumplus@ph-freiburg.de angefordert 
werden. 
  
 

GEWERBE AKADEMIE SCHOPFHEIM

CNC-Programmieren mit „Klartext“  
Programmierer und Bediener von CNC-Fräsmaschinen sowie 
CNC-Ausbilder haben in Schopfheim die Möglichkeit, an der 
Gewerbe Akademie der Handwerkskammer Freiburg die Hei-
denhain-Programmiersprache Klartext kompakt zu erlernen. 

Der nächste Kurs findet vom 4. bis 8. Juli  täglich von 8 bis 16 
Uhr statt, am Freitag endet er um 13 Uhr. Anhand von Werk-
stück-Zeichnungen werden CNC-Programme erstellt und ge-
testet. 
Über mögliche Zuschüsse aus dem Europäischen Sozialfonds 
informiert die Gewerbe Akademie unter Telefon 07622/6868-15 
oder www.gewerbeakademie.de 
  
 

GEWERBESCHULE BAD SÄCKINGEN

Es sind noch Plätze frei! 
An der Gewerbeschule Bad Säckingen in der 
•	 Einjährigen Berufsfachschule Farbe und Design (Maler 

und Lackierer) 
Der Besuch der Einjährigen Berufsfachschule kann bei gu-
ten Leistungen als erstes Lehrjahr anerkannt werden.

•	 Zweijährigen Berufsfachschule Holztechnik  
zum Erwerb der   Fachschulreife (Mittlere Reife) in zwei 
Jahren. 
Voraussetzung zum Besuch der Zweijährigen Berufsfach-
schule ist der Hauptschulabschluss oder das Versetzungs-
zeugnis in Klasse 10. 
Der Besuch der Zweijährigen Berufsfachschule kann bei gu-
ten Leistungen als erstes Lehrjahr anerkannt werden. 

  
Anmeldungen  für das Schuljahr 2022/2023 werden gerne 
noch entgegengenommen, bitte per Post oder per Mail. 
Anmeldeformulare  finden Sie auf unserer Webseite: 
www.gwsbs.de 
Unterrichtsbeginn ist am 12. September 2022. 
  
Informieren Sie sich auch auf unserer Homepage, oder rufen 
Sie uns an, wir beraten Sie gerne. 
Sekretariat der Gewerbeschule Bad Säckingen, Rippolinger 
Str. 2. Tel.:07761/560920 Mail: info@gwsbs.schule.bwl.de 
Webseite: www.gwsbs.de 
  
 
Lust auf Weiterbildung nach der  
Berufsausbildung? 
Fachhochschulreife jetzt!!!  
Wir bieten als einzige öffentliche Schule des zweiten Bil-
dungsweges zwischen Freiburg, Donaueschingen und Sin-
gen nach einer abgeschlossenen Berufsausbildung folgende 
Möglichkeit der Weiterbildung: 
  
Fachhochschulreife am BKFH (Einjähriges Berufskolleg zum 
Erwerb der Fachhochschulreife in gewerblicher Richtung – 
Schwerpunkt Technik /Physik oder in hauswirtschaftlich-so-
zialpädagogischer Richtung – Schwerpunkt Biologie, 1 Jahr 
Vollzeitunterricht). 
Zugang zu allen Fachhochschulen aller Fachrichtungen bun-
desweit. 
  
Der Besuch dieser Schulart ist kostenlos und kann nach BAföG 
gefördert werden. 
Die erworbenen Abschlüsse sind bundesweit anerkannt. 
  
Anmeldungen  für das Schuljahr 2022/2023 werden gerne 
noch entgegengenommen, bitte per Mail oder per Post. 



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 11

Anmeldeformulare  finden Sie auf unserer Webseite: 
www.gwsbs.de 
Unterrichtsbeginn ist am 12. September 2022. 
  
Informieren Sie sich auch auf unserer Homepage, oder rufen 
Sie uns an, wir beraten Sie gerne. 
  
Sekretariat der Gewerbeschule Bad Säckingen, Rippolinger 
Str. 2, Tel.: 07761/560920 Mail: info@gwsbs.schule.bwl.de, 
Webseite: www.gwsbs.de 
  
 

Kirchennachrichten

CHRISCHONA-GEMEINDE

Noch immer müssen wegen der Corona-Pandemie leider vie-
le Veranstaltungen entfallen. Wir freuen uns aber, zumindest 
eingeschränkt wieder Gottesdienst feiern zu dürfen. 
  
Freitag, 04.03.2022: Jugendkreis Pluspunkt 20 Uhr 
Herzliche Einladung zum Jugendkreis Pluspunkt für alle ab 
13 Jahren. Wir treffen uns immer freitags um 20 Uhr im Ge-
meindehaus, um uns über den Glauben auszutauschen und 
gemeinsam Leben zu teilen.  
  
Sonntag, 06.03.2022: Gottesdienst 10 Uhr 
Im letzten Herbst war Karl-Heinz Rudishauser,  Geschäftsfüh-
rer der Freien Evangelischen Schulen Lörrach, bereits einmal 
bei uns zu Gast. Heute predigt er über 1.Könige 19, 1 – 13 und 
gibt seiner Predigt den Titel „Glaube für übermorgen“. Wir 
freuen uns auf ihn und seine Gedanken und sind ihm dankbar 
für seinen Dienst. 
  
Sie sind herzlich eingeladen zu diesem Gottesdienst!   
Unsere Gottesdienste können Sie auch per Livestream auf un-
serm Youtube-Kanal verfolgen.  
Den entsprechenden Link dazu finden sie auf unserer Home-
page (http://www.chrischona-efringen.de). 
  
Bei Bedarf oder Fragen können Sie sich auch weiterhin sehr 
gern an den Vorsitzenden unseres Ältestenrates, Herrn Wolf-
gang Krebs, wenden, Tel. 0 76 28 / 28 41. 
  
Mit freundlichen Grüßen 
Ihre Evangelische Chrischonagemeinde Efringen-Kirchen, 
info@chrischona-efringen.de 
  
 

EVANG. KIRCHENGEMEINDE
Blansingen
Kleinkems
Welmlingen

Gottesdienste 
Sonntag, den 06. März 2022 
10:30 Uhr Gottesdienst in Kleinkems 

Sonntag, den 13. März 2022 
09:30 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen 
10:30 Uhr Gottesdienst in Blansingen 

Die aktuellen Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
www.evangelisch-im-rebland.de  

Für alle Gottesdienste gilt
•	 Unsere Veranstaltungen unterliegen einem breit angeleg-

ten Hygienekonzept. 
Mindestabstände von 1,5 Metern sind einzuhalten. 
Menschen, die in einer häuslichen Gemeinschaft leben, 
unterliegen dieser Abstandsregel nicht.

•	 Wir bitten Sie auf das Tragen einer  FFP2 Maske  zu achten.
•	 Wir bitten Sie, im Interesse aller und mit Blick auf die 

Schutzbestimmungen, vor und nach dem Gottesdienst auf 
Ansammlungen in Gruppen zu verzichten

•	 Die Dauer unserer Gottesdienste ist aktuell auf ca. 30 Minu-
ten angesetzt.!

   

Kirchendienerin gesucht 
Zur Unterstützung unseres Kirchendienerteams im Al-
bert-Schweitzer-Haus in Bad Bellingen suchen wir Verstärkung. 
Wer hat Lust unser tolles Team zu erweitern und diese wert-
volle Aufgabe zu übernehmen? 
Bei Fragen können Sie sich gerne per Mail: badbellingen@kbz.
ekiba.de oder immer donnerstags von 09.00 – 11:30 Uhr unter 
07635/822037 melden. 
  

Öffnungszeiten des Pfarrbüro 
Donnerstag, den 03. März 2022 
09:00 – 11:30 Uhr   Bürostunde für Bad Bellingen 
Montag, den 07. März 2022 
14:30 Uhr Denk- und Spielekreis 
 im Albert-Schweitzer-Haus 
Dienstag, den 08. März 2022 
09:00 – 11:30 Uhr   Bürostunde für Blansingen/Welmlingen/
 Kleinkems 
Donnerstag, den 10. März 2022 
09:00 – 11:30 Uhr   Bürostunde für Bad Bellingen 
  

Urlaubszeit im Pfarramt 
In der Zeit vom 28.02.- 06.03.2022 ist das Pfarrbüro nur am 
Donnerstag besetzt, da Frau Haase im Urlaub ist. 
  
Sie erreichen uns unter badbellingen@kbz.ekiba.de oder blan-
singen@kbz.ekiba.de sowie telefonisch unter 07635/822037 
  

Sprechzeiten Pfarrer 
Pfarrer Braukmann (Vakanzverwalter und Seelsorger) nach 
Vereinbarung, Tel.07628/1249 
  

Änderung Öffnungszeiten öffentliche Bücherei 
im Albert-Schweitzer-Haus  
Mittwoch: von 10:45 bis 12:00 Uhr
unter Einhaltung der Hygienevorschriften 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen!  
Das Büchereiteam 
  
Herzliche Grüße, Ihr Pfarrer Braukmann, 
die Kirchenältesten & das Sekretariat 
  
 
W e l t g e b e t s t a g 2 0 2 2  
Weitere Informationen: 
 siehe unter	Kirchennachrichten 
 unter ev.	Kirchengemeinde	
	 Efringen-Kirchen 



12 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

EVANG. KIRCHENGEMEINDE 
Efringen-Kirchen
Huttingen
Istein

Liebe Menschen im Rebland, liebe Gemeindemitglieder,  
„Euer Herz erschrecke nicht und fürchte sich nicht.“ (Joh. 
14,27) - das ist manchmal leichter gesagt als getan.  
Und doch halte ich mich in diesen Tagen fest an den Geschich-
ten, in denen Gott Unmögliches möglich macht und Auswege 
zeigt, wo ich nur noch Sackgassen sehe.  
Und ich ermutige Sie und mich: Hören wir nicht auf, für den 
Frieden zu beten!  
  
Zu einem gemeinsamen ökumenischen Gebet treffen sich 
die Chrischonagemeinde Efringen-Kirchen, die katholische 
Kirchengemeinde Istein und unsere evangelische Gemeinde 
am 4. März 2022 um 18:00 Uhr an der Christuskirche in Kir-
chen. Sie sind dazu herzlich eingeladen. 
  
Bleiben Sie behütet! 
Ihre Pfarrerin Johanna Pähler 
  
Gottesdienste und Termine 
Freitag, 4. März 2022    
18:00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet 
 bei der Christuskirche  

Sonntag, 6. März 2022  Invocavit 
Kein KIGO, da Fasnachtsferien bis einschließlich 6. März  
10:00 Uhr Gottesdienst in der Christuskirche  

Sonntag, 13. März 2022  Reminiszere 
10:15 Uhr KIGO im evangelischen Gemeindehaus  
10:00 Uhr Gottesdienst für Hörende und Gehörlose mit 
 Taufe in der Christuskirche (Diakon Kamprad); 
 Mitwirkung: Salt’n‘Light  

Donnerstag, 17. März 2022 
20:00 Uhr Konfirmandenelternabend im evangelischen 
 Gemeindehaus  

Sonntag, 20. März 2022 
10:15 Uhr KIGO im evangelischen Gemeindehaus  
10:00 Uhr Gottesdienst in der Lutherkirche  
  
Seit 23. Februar gibt es eine Lockerung seitens der Coron-
averordnung: 
•	 Gottesdienste dürfen ab sofort wieder „nicht wesentlich 

länger als 45 Minuten“ dauern.
   
Weiterhin gilt die FFP2-Maskenpflicht für Personen ab 18 Jah-
ren; bei jüngeren Menschen ist eine medizinische Maske aus-
reichend. Ebenso sollen weiterhin Abstände (1,5 m) zwischen 
den Gottesdienstbesuchern eingehalten werden. 
  
Wie überall sonst ändern sich auch für uns derzeit häufig die 
Vorschriften, die wir in der Gemeinde umsetzen müssen. Wir 
hoffen, dass Sie sich trotzdem zu angekündigten Gottesdiens-
ten auf den Weg machen. Bei Fragen rufen Sie uns gerne an! 
  
Öffnungszeiten im Pfarrbüro 
Das Pfarrbüro ist zu den Bürozeiten (dienstags und mitt-
wochs, 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr) besetzt. 
Unter der Telefonnummer 07628/372 bleiben wir – auch jen-
seits der Bürozeiten – für Sie erreichbar. 

Per E-Mail können Sie sich unter 
efringen-kirchen@kbz.ekiba.de ans Pfarramt und unter 
johanna.paehler@kbz.ekiba.de an Pfarrerin Johanna Pähler 
persönlich wenden. 
  
Die Gottesdiensttermine, aktuelle Predigten, den gesamten 
Gottesdienst zum Nachhören und weitere Informationen	 fin-
den Sie auch auf unserer Homepage 
www.evangelisch-im-rebland.de. 
Herzliche Grüße, Ihre Pfarrerin Johanna Pähler, die Kirchenäl-
testen und die Pfarramtssekretärin 
  
W e l t g e b e t s t a g  2 0 2 2 
England, Wales, Nordirland 
Thema:   „Zukunftsplan – Hoffnung“ 
Die weltweit größte ökumenische 
Basisbewegung in mehr als 150 Ländern. 
Auch in unseren Kirchengemeinden seit Jahrzehnten ein fes-
ter Termin im Kirchenjahr. 
Immer am ersten Freitag im März! 
Leider ist es nicht möglich, in diesem Jahr einen Gottesdienst 
gemeinsam so zu feiern, wie Sie es in den vergangenen Jahren 
gewohnt waren. Aber er wird stattfinden: bei Ihnen daheim: 
Thema: „Zukunftsplan – Hoffnung“ 
Wann: Freitag, 4.3.2022, 19.00 Uhr 
Wo: auf dem Fernsehsender „Bibel TV“ 
oder online „www.weltgebetstag.de“ 
  
Ein ökumenisches Team gestaltet den 60-minütigen Gottes-
dienst. Musikalisch wird er von einem Weltgebetstags-Mu-
sik-Team umrahmt. 
  
Büchertisch 
Wie gewohnt wird das Team der Mediathek einen Büchertisch 
über „England, Wales und Nordirland“ anbieten. In der Woche 
nach dem Gottesdienst können die Medien ausgeliehen werden. 
Informationen dazu --> siehe „Mediathek Efringen-Kirchen“ 
  
Weltgebetstag 2023 
Im kommenden Jahr wird die Gottesdienstordnung von Frau-
en aus Taiwan unter dem Thema „I have heard about your 
faith“ zusammengestellt. 
Der Gottesdienst wird am Freitag, 3.3.2023 weltweit began-
gen. Wie? Lassen wir uns überraschen. 
  
Wir wünschen allen weiterhin Geduld, positives Denken und 
eine gute Gesundheit! 
Vorbereitungskreis zum Weltgebetstag 
 
 

EVANG. KIRCHENGEMEINDE
Egringen
Mappach
Wintersweiler

Gottesdienste 
Sonntag, den 06. März 2022 
09:30 Uhr Wintersweiler Gottesdienst Pfr. Braukmann 
10:30 Uhr Mappach Gottesdienst Pfr. Braukmann 
  

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hygieneregeln.
•	 Ein Abstand von 2 m ist einzuhalten. Menschen, die in ei-

ner häuslichen Gemeinschaft leben, unterliegen dieser Ab-
standsregel nicht.

•	 Während des ganzen Gottesdienstes ist eine FFP2-Maske zu 
tragen.

•	 Bitte bleiben Sie bei Erkältungssymptomen zu Hause.



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 13

Bitte beachten 
Die Adresserfassung für die Kontaktverfolgung wurde abge-
schafft, es ist daher nicht mehr erforderlich und nicht mehr 
möglich, sich über das Buchungssystem anzumelden. Weiter-
hin gültig sind aber die Abstandsregeln und damit auch die 
Beschränkung der Besucherzahl. 
Ebenso bleibt es bei der Pflicht, während des Gottesdienstes 
eine FFP2-Maske zu tragen. 
  
Gesucht! 
Für die vielen Taufen und Hochzeiten in Egringen suchen wir 
noch Helfer und Helferinnen für die Kirche. 
Wenn Sie uns gerne bei der Durchführung der Gottesdiens-
te und besonders der Taufen und Hochzeiten unterstützen 
möchten, melden Sie sich bitte bei Pfr. Braukmann Tel. 1249 
oder im Pfarramt Tel. 361. 
  
Wir sind für Sie erreichbar und ansprechbar. In dringenden 
Fällen und einer Notsituation erreichen Sie uns am sichersten 
per Email. Pfarrer Braukmann (07628/1249) kann auch gerne 
telefonisch angesprochen werden. Die neuesten Informatio-
nen finden Sie auf unserer Homepage. Weitere Informatio-
nen aus unseren Gemeinden finden sie unter www.evan-
gelisch-im-rebland.de 
  
Herzliche Grüße 
Pfarrer Martin Braukmann und Ihre Kirchenältesten 
  
 

KATH. KIRCHENGEMEINDE  
KANDERN-ISTEIN

Seelsorgeteam 
Pfr. Martin Karl  
Tel./Fax (07626) 97 00 33 / 97 00 34 
m.karl@kath-kandern-istein.de 
Sprechstunde von Pfr. Karl 
immer dienstags von 16:00 – 17:30 Uhr in Istein 
  
Diakon im Nebenberuf 
Dr. Michael Kiffe 
Tel. (07628) 940 994 
m.kiffe@kath-kandern-istein.de 
  
Röm.-kath. Pfarramt St. Franz von Sales Kandern 
Pfarrsekretärin: Tanja Chehade 
Tel./FAX (07626) 97 00 33 / 97 00 34 
Büro Mo & Mi 10:00 – 12:00 Uhr 
pfarramt@kath-kandern-istein.de 
  
Röm.-kath.  Pfarramt St. Michael Istein 
Pfarrsekretärin: Tanja Chehade 
Tel./FAX (07628) 357 / 9 53 47 
Büro Di & Do  10:00 – 12:00 Uhr 
pfarramt@kath-kandern-istein.de 
    
BITTE BEACHTEN: 
Messintentionen werden nur bis 12:00 Uhr zum Freitag einer 
jeden Woche angenommen und werden dann im Zeitraum 
der Folgewochen berücksichtigt. 

Messintentionen die nach 12:00 Uhr angemeldet werden, 
werden dann im Zeitraum der nächsten Folgewochen be-
rücksichtigt. 

Sa, 05.03. - Samstag nach Aschermittwoch  
18:00 Vorabendmesse  

für	die	Eltern	und	den	Bruder	der	Karmelschwester	
Maria	&	Angehörige 

 St. Franz von Sales, Kandern  
So, 06.03. - ERSTER FASTENSONNTAG   
10:00 Hl. Messe 
	 für	Melanie	&	Luise	Mouttet	und	Eltern 
 St. Michael, Istein  
Di, 08.03. - Dienstag der ersten Fastenwoche  
18:00 Hl. Messe 
 anschl. Eucharistische Anbetung & Beichtgelegenheit 
 St. Michael, Istein  
Mi, 09.03. - Mittwoch der ersten Fastenwoche  
09:30 Hl. Messe 
	 für	Hildegard	Waslowski 
 St. Franz von Sales, Kandern  
Sa, 12.03. - Samstag der ersten Fastenwoche  
18:00 Vorabendmesse 
 mit Bericht zur PGR-Klausur 
 St. Michael, Istein  
So, 13.03. - ZWEITER FASTENSONNTAG  
10:00 Hl. Messe  für	Anton	Vetsch	und	Gerda	Reimann 
 mit Bericht zu PGR-Klausur 
 St. Franz von Sales, Kandern  
    

Krankenkommunionen 
Gerne sind wir bereit Sie zuhause zu besuchen, wenn Sie 
nicht mehr in die Kirche kommen können um Ihnen die heili-
ge Kommunion zu bringen. 
Bitte melden Sie sich doch einfach im Pfarrbüro. 
  

Pfadfinderstamm St. Katharina Kandern:  
Treffpunkt Blockhütte kath. Kirche 
Wölflinge (7-10 Jahre): mittwochs,17:30 bis 19:00 Uhr 
Jungpfadfinder (11-14 Jahre) dienstags,18:00 bis 19:30 Uhr 
Pfadfinder (15-16 Jahre) donnerstags,18:30 bis 20:00 Uhr 
Rover (17-20 Jahre) mittwochs,19:00 bis 20:30 Uhr 
    

Fastenzeitaktion 2022 
Wöchentliche Aktion während der Fastenzeit für alle Paare 
Liebe Paare, 
nutzt die Fastenzeit von Aschermittwoch bis Ostern für euch 
selbst und füreinander. 
Ihr erhaltet während der gesamten Fastenzeit kostenlos ein-
mal pro Woche eine (digitale oder analoge) Karte mit Impul-
sen für euch als Paar. 
Als Karte per Post, per eMail oder als Link aufs Handy: Ihr ent-
scheidet was für euch passt! 
Das neue Motto der Aktion in der Fastenzeit für Paare 2022 
lautet „7 Wochen leichter“. 
  
7 Wochen ... 
... Anlässe für interessante Gespräche 
... neue Impulse für die Partnerschaft 
... genussvolle Momente der Nähe 
... Ideen zum gemeinsamen Ausprobieren 
  
JETZT AUCH FÜR FAMILIEN ! 
In diesem Jahr gibt es die 7 Wochen zum ersten Mal auch bun-
desweit für Familien. Das Konzept ist das gleiche: 7 Wochen 
lang jede Woche ein Brief. Nur eben für Familien mit Kindern. 
Alle Infos und Anmeldung: www.elternbriefe.de/7wochen 



14 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

ANMELDUNG UND INFOS 
Sie erhalten sieben Briefe kostenfrei auf dem Postweg, per 
E-Mail oder per Link aufs Smartphone. Melden Sie sich für das 
gewünschte Format an unter: www.7wochenleichter.de 
Ab dem 04.03.2022 finden Sie Woche für Woche die Inhalte 
auf obenstehender Homepage. Anmeldeschluss für den Post-
versand: 26.02.2022 
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme! 
  
Pastoralkurs in unserer Region startet im Herbst 2022 
„Wertvolles Wissen für wertvolle Arbeit“ 
In den Seelsorgeeinheiten mit ihren Gemeinden leisten viele 
Ehrenamtliche wertvolle Arbeit. 
Menschen zu fördern und zu qualifizieren, die sich im Gemeinde-
team, im Pfarrgemeinderat, in der Liturgie, Katechese und vielen 
weiteren Bereichen engagieren und sich selbst in ihrem Engage-
ment weiterentwickeln wollen, ist Ziel des Pastoralkurses. 
Er bündelt Theorie und Praxis in drei Bausteinen, die über ei-
nen Zeitraum von einem Jahr durchlaufen werden. 
Dabei bietet der Pastoralkurs den Teilnehmenden sowohl in-
haltliche Impulse wie auch ein Forum zum Austausch mit an-
deren Engagierten. 
Darüber hinaus haben die Teilnehmenden Gelegenheit, im 
Rahmen eines Projekts die Kursthemen ganz praktisch umzu-
setzen und ihr Engagement zu reflektieren. 
  
Der Pastoralkurs in der Region Hochrhein startet am 
15.10.2022. 
Ein Informationsabend findet am Dienstag, 27.09.2022, von 
19:30 - 21:00 Uhr, im Kolpingsaal, in Waldshut statt. 
Weitere Informationen und die Möglichkeit zur Anmeldung 
finden Interessierte auf der Website Instituts für Pastorale Bil-
dung www.ipb-freiburg.de/pk_hr 
    
In der Liebe zu Gott entdecken wir die irdische Glückseligkeit. 
Thomas	von	Aquin 
  
Wir wünschen Ihnen allen ein gesegnetes Wochenende. 
Bitte bleiben sie gesund. 
Ihr Pfarrer Karl und das Seelsorgeteam Kandern-Istein 
  
W e l t g e b e t s t a g 2 0 2 2  
Weitere Informationen: 
 siehe unter	Kirchennachrichten 
 unter 	ev.	Kirchengemeinde	Efringen-Kirchen 
  
 
Café im Pfarrkeller in Istein, Sonntag 06.03.2022   
Unser Café öffnet wieder. 
Es gelten die aktuellen Coronabestimmungen. 
  
Gleichzeitig bieten wir Ihnen am Sonntag, 06.03.2022  von 
13 – 18 Uhr unsere Kuchen und Torten vor dem Pfarrcafè zum 
Verkauf an. 
  
Wenn Sie möchten – müssen aber nicht – dürfen Sie auch ger-
ne am Freitag, 04.03.2022 von 8 – 18 Uhr bei Margret Brändlin 
unter Tel. 07628 / 96 38 vorbestellen. 
  
Der gesamte Erlös geht wie immer an den Förderverein für 
krebskranke Kinder e.V. in Freiburg.   
  
Ihr Pfarrcafé Team 
Istein 

Blansingen

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

  
 

ORTSVERWALTUNG BLANSINGEN

Appell an alle Hundehalter auf Grund  
Verunreinigungen   
In der letzten Zeit mehren sich wieder Klagen über Hunde-
kot an Straßenrändern sowie auf öffentlichen und privaten 
Grundstücken. 

Insbesondere in allen Straßenzügen rund um das Dorf finden 
sich regelmäßig solche „Tretmienen“. Kein Haus oder Grund-
stücksbesitzer freut sich über unangenehme Hinterlassen-
schaften auf seinem Grundstück, auch Hundehalter wollen 
sicher keine Haufen vor der eigenen Tür liegen haben. 

Die Hundehalter werden gebeten, die Hinterlassenschaften 
ihrer Tiere im Restmüll, Zuhause zu entsorgen und die Plastik-
tüten nicht in der freien Natur liegen zu lassen, da diese nicht 
kompostierbar sind. 
  
Bitte beachten Sie dies und Ihre Mitmenschen werden es Ih-
nen danken! 
  
Vielen Dank 
  
Andrea Wahler 
Ortsvorsteherin 
 
  

EfringEn - KirchEn

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

  
 

Vereinsnachrichten

SCHÜTZENVEREIN  
EFRINGEN-KIRCHEN

Altpapierannahme 
Der Schützenverein Efringen-Kirchen führt am Samstag, 
dem 05.03.2022  eine stationäre Altpapierannahme (KEI-
NE KARTONAGEN) durch. 

Die Annahme des Altpapiers erfolgt von 10 – 12 Uhr beim 
Winzerfestplatz im Martelacker. 
  
Mit freundlichen Grüßen 
Die Vorstandschaft 



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 15

TURN- UND SPORTVEREIN  
EFRINGEN-KIRCHEN

Ergebnisse 
1. Mannschaft 
SV Schopfheim - TuS Efringen-Kirchen 0:7 
Tore: 2x M. Wechlin, R. Parti, M. Flad, S. Hilpuesch, 
S. Diodene, L. Hammer 
2. Mannschaft 
FV Fahrnau – TuS Efringen-Kirchen 4:3 
Tore: 2x F. Hallasch, B. Tofaj 
FC Bergalingen – TuS Efringen-Kirchen 6:1 
Tore: M. Breitenfellner 
Damen 
SG Rebland – SC Haagen 12:0 
Tore: 6x M. Wagener, 2x A. Martin, 2x M. Sasso, 
J. Walliser, V. Schmid 
B-Jugend 
SG Efringen-Kirchen – SG Hausen 3:6 
Tore: 2x J. Läubin, T. Weber 
SG Efringen-Kirchen – SG Liel-Niedereggenen 5:0 
Tore: L. Zeller, J. Läubin, S. Grässlin, M. Weber, T. Weber 
C-Jugend 
SG Efringen-Kirchen – Bosporus FC Friedlingen 1:2 
Tore: M. Weber 
D1-Jugend 
TuS Efringen-Kirchen – Bosporus FC Friedlingen 5:3 
TuS Efringen-Kirchen – SG Schliengen 12:1 
D2-Jugend 
TuS Efringen-Kirchen – Bosporus FC Friedlingen 2 5:2 
TuS Efringen-Kirchen – JFV Region Rheinfelden 2 1:3 
D3-Jugend 
SG Neuenburg – TuS Efringen-Kirchen 15:1 
 
Vorschau 
Sa. 05.03.2022 
11:00 Uhr D1-Jugend 
TuS Efringen-Kirchen – FC Tiengen (in Huttingen) 
11:30 Uhr D2-Jugend 
TuS Efringen-Kirchen – SG Auggen 
18:00 Uhr 3.Mannschaft 
TuS Efringen-Kirchen – FC Steinen-Höllstein 2 
18:15 Uhr 1.Mannschaft 
FV Lörrach-Brombach 2 – TuS Efringen-Kirchen 
So. 06.03.2022 
11:00 Uhr B-Jugend 
SG Efringen-Kirchen – JFV Region Rheinfelden 
13:30 Uhr Damen 
SV Gottenheim 2 – SG Rebland 
14:30 Uhr 2.Mannschaft 
TuS Efringen-Kirchen – FC Rheinfelden (Schweiz) 
  
Joachim Wechlin, TuS Efringen-Kirchen 
  
 

EgringEn

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

ORTSVERWALTUNG EGRINGEN

Beratungstag zum Glasfaser-Ausbau
Demnächst wird das Glasfasernetz in Egringen betriebsbereit 
sein. Am Freitag, 18. März von 11:00 Uhr bis 18:30 Uhr in-
formiert die Firma Stiegeler  über die Verkabelung im Haus, 
den Anbieter-Wechselprozess und Tarife für schnelles Breit-
band-Internet.  

Die Veranstaltung findet im Rathaus, Kanderner Straße 23, 
79588 Egringen statt. 

Eine Voranmeldung ist nicht notwendig. Alle geltenden Vor-
schriften der Corona-Verordnung werden eingehalten.

Bernd Meyer 
Ortsvorsteher Egringen 
  
 
Ortsverwaltung geschlossen 
Die Ortsverwaltung bleibt am Donnerstag, den 03.03.2022 
geschlossen. 
Ich bin am 10.03.2022 dann wieder für Sie da. 
  
Bernd Meyer 
Ortsvorsteher 
  
 

Vereinsnachrichten

GESANGVEREIN EGRINGEN

Einladung zur Generalversammlung    
Liebe Aktiv-, Ehren- und Passivmitglieder, Freunde und Unter-
stützer des Vereins,   

Wir laden Euch herzlich zur Generalversammlung, am Donners-
tag, 10.03.2022,  20   Uhr in den Rathaussaal in Egringen ein. 
  
Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Tätigkeitsbericht 
4. Kassenbericht 
5. Entlastung des Gesamtvorstandes 
6. Ehrungen 
7. Wahlen 
8. Wünsche und Anträge 
9. Verschiedenes 
  
Die Versammlung findet unter Einhaltung der aktuellen Hygi-
ene- und Coronaverordnungen statt, bitte denkt an die not-
wendigen Nachweise/Maske. 
  
Wir freuen uns auf Euch! 
  
Gesangverein Egringen 1844 e.V. 
Die Vorstandschaft 
 



16 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

KINDER- UND JUGENDCHOR 
EGRINGEN

50 Jahre Kinderchor Egringen  
Unsere Dirigentin Birgit Lehmann hat sich etwas großartiges 
einfallen lassen. Dazu brauchen wir DICH. 
  
Du hast Spass am Singen? Dann bist Du bei uns richtig! 
Wir freuen uns auf Dich – auch über mitgebrachte Freunde 
und ehemalige Sänger und Sängerinnen! (Ab 6 Jahre) 
  
Die 1. Probe findet am 17.03.2022 um 18:15 Uhr im Rat-
haussaal Egringen unter Einhaltung der aktuellen Hygie-
neregeln statt. 
  
Dauer der Probe: jeweils 45 Minuten 
  
Noch Fragen? Dann melde Dich bei: 
Nancy Bullerjahn (Jugendreferentin) Tel: 0175 5983230 oder 
unter kinderchor-egringen@gmx.de 
   
 

LANDJUGEND EGRINGEN

Fasnachtsfeuer Egringen 
Am Samstag, den 05.03.2022 ab 18 Uhr findet das diesjähri-
ge Fasnachtsfeuer unterhalb des Schützenhauses in Egringen 
statt. Im kleineren Rahmen wird es dieses Jahr nur Getränke 
sowie Weckle geben und kein Zelt gestellt. 
Außerdem findet eine 3G Kontrolle (Schnelltest max. 24h/PCR 
max. 48h) statt, Kinder unter 6 Jahren sind ausgenommen. 
Brenngut kann am Samstag von 10-15 Uhr abgegeben werden.   
Landjugend Egringen e.V. 
 
  

Huttingen

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

  
 

ORTSVERWALTUNG HUTTINGEN

Einladung zur öffentlichen  
Ortschaftsratssitzung 
Am Dienstag, 08.03.2022, 19:30 Uhr findet im Rathaus eine 
öffentliche Ortschaftsratssitzung statt, zu der die Einwohner 
herzlich eingeladen sind.    
Tagesordnung 
1. Fragen der Zuhörer zur Tagesordnung 
2. Neufassung der Bekanntmachungssatzung 
3. Verschiedenes 
4. Fragen und Anregungen der Zuhörer   
Jens Lauber, Ortsvorsteher 

Dankeschön an alle Müll-Sammler 
Am vergangenen Samstag haben zahlreiche, freiwillige Helfer 
- Groß und Klein oder Jung und Alt :-) - Müll in und um unser 
Dorf herum gesammelt, vor allem in den angrenzenden Wald-
gebieten. Wie auch schon 2019, als diese tolle Aktion zum ers-
ten mal stattfand, war der Berg an gesammeltem Abfall wieder 
bemerkenswert groß. 

Es freut mich sehr, weil nun nicht nur unser Dorf und die Ge-
markung noch sauberer und aufgeräumter sind, sondern weil 
auch die vielen helfenden Kinder etwas Nachhaltiges gelernt 
und „alle zusammen etwas geschafft haben“. Das verbindet 
und fördert die Dorfgemeinschaft. 

Im Namen aller Einwohner geht ein aufrichtiges Dankeschön 
an Tanja und Christian Fischer, Andreas Schörlin und Andreas 
Weiß, welche die Aktion in‘s Leben gerufen und organisiert 
haben. Ebenfalls bedanke ich mich bei Horst Scheurer, der 
uns von Seiten des Werkhofs unterstütz hat. 
  
Jens Lauber
Ortsvorsteher 
   

 

IsteIn

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

 

 

ORTSVERWALTUNG ISTEIN

Fasnachtsfeuer  
Nach langer Zeit der Einschränkungen und der Absage im 
letzten Jahr, haben unsere Fasnachtsfiirbuebe wieder einen 
ordentlichen Holzstapel rund um den Stamm auf dem Klotzen 
aufgeschichtet. Dafür sei ihnen und allen, die sie unterstützt 
haben, mit einem kräftigen Schibi-Schibo herzlich gedankt. 
  
Leider müssen wir auch dieses Jahr auf die traditionelle Wirt-
schaft auf dem Klotzen verzichten. Auch die Scheibenbänke 
werden nicht aufgestellt werden. 
  
Ich bitte alle, NICHT auf den Klotzen zu gehen. Die Buebe 
werden das Feuer unter Ausschluss der Öffentlichkeit ab-
brennen und so wird es vom ganzen Dorf aus sichtbar sein. 
Es wäre schön, wenn sich da und dort kleine Gruppen zum 
gewohnten Glühwein und Wurst zusammenfinden würden. 
Private Treffen sind für Geimpfte und Genesene ja jetzt wie-
der unbeschränkt erlaubt. Für Ungeimpfte gilt, dass künftig 
ein Haushalt mit 10 Personen zusammenkommen darf. 
  
Und dann freuen wir uns auf das nächste Jahr, wenn wir uns 
wieder, wie gewohnt, auf dem Klotzen treffen können. 
  
Daniela Britsche 
Ortsvorsteherin 



EFRINGEN-KIRCHEN     DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 | 17

Vereinsnachrichten

SPORTVEREIN ISTEIN 1920 E.V. 

Abt. Fußball
Ergebnisse Vorbereitungsspiele 
SV Istein - SV Weil 1910 2 1:5 
Tor: Markus Jänsch 
SV Istein 2 - SV Wollbach 2 6:1 
Tore: 3x Maximilian Sillmann, 2x Easr Hamad, Adama Conde 
SG Rebland Damen U23 – SC Haagen 12:0 
Tore: 6x Mara Wagener, 2x Anthea Martin, 2x Muriel 
Sasso, Jeanne Walliser und Vanessa Schmid 
  
Vorbereitungsspiele 
Sa. 05.03.22, 18 Uhr 
SV Istein 2 - SV Herten 3  
So. 06.03.22, 13:30 Uhr 
SV Gottenheim 2 - SG Rebland Damen 
So 06.03.22, 15 Uhr 
SV Istein - SV Schwörstadt  
Do. 10.03.22, 20 Uhr 
SG Grenzach/Wyhlen - SV Istein 
  
Gez. 
Ingo Schmid
Pressemitteilungen 
  
 

FÖRDERVEREIN SV ISTEIN

Altpapierabgabe 
Die nächste Altpapierabgabe bei der Alten Kläranlage beim 
Fußballplatz findet am Samstag, den 5. März 2022  von 9 – 
11 Uhr statt. Kartonage wird nur in Verbindung mit Altpapier 
angenommen.  

Der Förderkreis bedankt sich für Ihre Unterstützung. 
   

 

KleinKems

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

  

 

Mappach

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

 

Fasnachtsfeuer 
Am Samstag, den 05. März wird ab 9 Uhr in den Ortschaften 
Mappach und Maugenhard wieder Papier, Karton, unbehan-
deltes Altholz usw. für das Fasnachtsfeuer gesammelt. 
Bitte beachten sie, dass größere Mengen an Strauch- und 
Baumschnitt nicht abgeholt werden können! 
  
Coronabedingt wird es ein etwas anderes Fasnachtsfeuer 
geben!!! 
  
Das Fasnachtsfeuer wird dieses Jahr am Samstag den 
05.03.2022 beim Einbruch der Dunkelheit angezündet. 
Wir müssen dieses Jahr auf einen Fackelumzug, ein Zelt und 
die bewährte Bewirtung leider verzichten. 
  
Freiwillige Feuerwehr Mappach 
Gesangverein „Eintracht“ Mappach 
  

 
Ortschaftsratssitzung 
Am Dienstag, 8. März 2022 findet um 20 Uhr in der Gemein-
dehalle im 1.Stock in Mappach eine Ortschaftsratssitzung 
statt. 

Hierzu werden alle Einwohner herzlich eingeladen. 
  
Tagesordnung: 
1.   Fragen der Zuhörer zu den Tagesordnungspunkten 
2.    Nachtrag zum Baugesuch Neubau eines Einfamilien-
 wohnhauses mit Garage auf dem Flurstück Nr. 2526/2 
 Kirchstraße in Mappach 
3.  Neufassung der Bekanntmachungssatzung 
4.  Verschiedenes 
5.  Wünsche und Anträge 
  
Es grüßt Sie freundlich 
Helmut Grässlin
Ortsvorsteher 
  

 

Welmlingen

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

  
 
 

WintersWeiler

 SIEHE KIRCHENNACHRICHTEN

 

ORTSVERWALTUNG MAPPACH



18 | DONNERSTAG, 03. MÄRZ 2022 | KW 09 EFRINGEN-KIRCHEN

ORTSVERWALTUNG  
WINTERSWEILER

Geländeputzete in Wintersweiler
Wir freuen uns, dass wir dieses Jahr wieder unsere beliebte 
Geländeputzete in Wintersweiler durchführen können. 

Kinder und Jugendliche, die Lust und Laune haben uns in und 
um Wintersweiler herum zu unterstützen, sind herzlich Will-
kommen. Auch hoffen wir, dass wir für unsere Aktion ein paar 
Eltern gewinnen können, die Ihre Kinder begleiten. 

Wir sammeln wieder allen Müll und Unrat, der sich im vergan-
genen Jahr angesammelt hat. 

Wer mithelfen möchte, sollte Handschuhe mitbringen und 
Kleidung tragen, die dreckig werden darf. 
  
Treffpunkt ist am 12.03.2022 um 9 Uhr am Sportplatz 

Für die Erwachsenen gilt die 2G Regelung. 

Bei starkem Regen findet die Aktion nicht statt. 
  
Wer mitmachen möchte meldet sich bitte bei Ortsvorste-
herin Joelle Kammerer unter Tel. 07628 – 9421655 oder per 
Mail ortsverwaltung.winte@efringen-kirchen.de bis zum 
05.03.2022 an. 

Zur Belohnung werden wir uns anschließend stärken. 

Wir freuen uns auf Euch, Ortsvorsteherin Joelle Kammerer 
mit Maya und Eltje 

Ende
des 

redaktione� en Teils

Giftiges Blut, Kriminalroman, Uwe Trostmann
Paperback, 978-3-347-17387-3, Preis: 11,00 €  |  Hardcover, 978-3-347-17388-0, Preis:18,00 €  |  e-Book, 978-3-347-17389-7, Preis: 8,00 €
Kindle Amazon Ausgabe, Preis: 8,00 €

GIFTIGES BLUT
Was haben ein Skelett aus dem Mittelalter, eine Tote, die vor 27 Jahren ermordet wurde, und eine 
Leiche im Koff erraum miteinander zu tun – außer dass sie alle ein markantes Zeichen auf der Stirn 
haben? Während Chief Inspector Steve Brennan und seine Assistentin Inspector Roberta Foster an 
der nördlichen Küste von Schottland die Untersuchungen aufnehmen, werden weitere Frauen in 
England umgebracht. Alle wurden mit dem Gift des Bilsenkrautes getötet. Nach längerer Fahndung 
und Verfolgung können die Inspectoren den Täter festnehmen, trotzdem geht das Morden nach 
dem gleichen Muster weiter: diesmal an jungen Männern. Werden Steve Brennan und Roberta Fos-
ter dieses Mysterium aufklären?

GIFTIGES BLUT
Was haben ein Skelett aus dem Mittelalter, eine Tote, die vor 27 Jahren ermordet wurde, und eine 
Leiche im Koff erraum miteinander zu tun – außer dass sie alle ein markantes Zeichen auf der Stirn 
haben? Während Chief Inspector Steve Brennan und seine Assistentin Inspector Roberta Foster an 
der nördlichen Küste von Schottland die Untersuchungen aufnehmen, werden weitere Frauen in 

Giftiges Blut, Kriminalroman, Uwe Trostmann
Paperback, 978-3-347-17387-3, Preis: 11,00 €  |  Hardcover, 978-3-347-17388-0, Preis:18,00 €  |  e-Book, 978-3-347-17389-7, Preis: 8,00 €
Kindle Amazon Ausgabe, Preis: 8,00 €

England umgebracht. Alle wurden mit dem Gift des Bilsenkrautes getötet. Nach längerer Fahndung 
und Verfolgung können die Inspectoren den Täter festnehmen, trotzdem geht das Morden nach 
dem gleichen Muster weiter: diesmal an jungen Männern. Werden Steve Brennan und Roberta Fos-

w
w

w
.u

w
et

ro
st

m
an

n.
de



€
€
€
€
€

Wir machen unsere Salate noch selbst

€
Unsere Schlachttiere stammen aus den Betrieben:
Schweine:  Weiss Aron, Efringen-Kirchen 
Kalb: Harald Vollmer BIO Hof, Malsburg-Marzell

Efringen-Kirchen • Basler Str. 57 • Tel. 07628-3664

Wir machen unsere
Fleisch- und Wurstwaren noch selbst,

von Rindern und Schweinen
aus der hiesigen Regio!

Party-Service -
Eigene Konserven

Eigene Schlachtung

Angebot der Woche

Nachhilfe
Kl. 4 bis zum Abi

Ma, De, Eng. sehr preiswert.
(gewerblich) 015792463601

Sichern Sie 

sich jetzt Ihren 

Rabatt!

%

UNSERE BELIEBTESTE AKTION IST WIEDER DA.
4 + 2 = 6 Anzeigen oder 3 + 1 = 4 Anzeigen
Unsere Aktion* ist vom 14.02.22 (KW 7) bis 28.04.22 (KW17) gültig.
Unsere Aktionsbedingungen entnehmen Sie unter www.primo-stockach.de/aktionen



Das Seniorenzentrum-Efringen-Kirchen sucht Verstärkung

Helfer in der Pflege 
zur pflegerischen Unterstützung unserer Senioren gesucht
zwischen 40 - 80 % Anstellung. 

Melden Sie sich gerne unter Tel. 07628-80-380 -103 
Pflegedienstleitung Herr Schmidt
oder gerne per Mail: info@seniorenzentrum-efringen-kirchen.de

WIR SUCHEN: 
- freundliche, flexible Servicekräfte
 vom 1. April bis Anfang Juli 
 sowie Anfang September bis Ende Oktober,
 2 - 3 mal wöchentlich oder nach Absprache.

- Reinigungskraft für Fewo
 nach Absprache

Weingut und Strauß-Wirtschaft Berner,
Berner Hof 1, Mauchen, Tel. 07635/ 1440

WIR SUCHEN DICH!
Du bist mindestens 13 Jahre alt und möchtest dir etwas dazuverdienen? 
Dann starte jetzt durch als Zusteller (m/w/d) für die Prospekt- und/oder 
Anzeigenblattverteilung in Efringen-Kirchen und Welmlingen!
Bewirb dich online: www.psg-bw.de/bewerben
Bei Fragen: 0800 / 999 5 666

psg Presse- und Verteilservice Baden-Württemberg GmbH

€

€

€

€

€

€

€ 

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Sonnen- und Insektenschutz
Kostenlose Beratung vor Ort 

Beim Breitenstein 14/1 • 79588 Efringen-Kirchen
Tel. 07628-6909565 • Mobil 0171-4328601

ch.keck@t-online.de



   DANKE
für Euren Einsatz!

DANKE der Freiwilligen Feuerwehr Efringen-Kirchen,
Abteilungen Efringen-Kirchen, Egringen, Mappach,  
Wintersweiler und Huttingen für den großartigen und schnellen 
Einsatz beim Brandlöschen unserer Scheune in Maugenhard.

DANKE dem DRK Ortsverein Efringen-Kirchen
für die tatkräftige Unterstützung.

DANKE an unsere Nachbarn und Freunde, die an diesem
schrecklichen Abend für uns da waren und immer noch sind.

Dank Eurer Hilfe konnte Schlimmeres verhindert werden.
EIN HERZLICHES DANKESCHÖN AN ALLE HELFER!

   Familie Ohme

Für die diesjährige Spargel-, Kirschen- und Aprikosenernte
suchen wir von April bis August befristet

Verkäufer (m/w/d)
Auslieferungsfahrer (m/w/d)
Jeweils in Vollzeit, Teilzeit, oder Minijob.
Gerne auch Rentner, Hausfrauen, Schüler oder Studenten.

Wir suchen zuverlässige, motivierte und freundliche
Teammitglieder, die uns bei der Vermarktung unserer 
regionalen Erzeugnisse aus eigenem Anbau unterstützen.

Wir bieten faire Entlohnung, ein tolles Team
und leckere Aprikosen 

Wir freuen uns auf Ihre Kurzbewerbung unter:

obsthof@braendlin.net
oder melden Sie sich unter 07628 / 800 30 60.

Obsthof Brändlin, Lindenstraße 15
79588 Efringen-Kirchen OT Huttingen

Unsere Esso-Tankstelle in Efringen-Kirchen  
Im Martelacker 6, 79588 Efringen-Kirchen 

sucht Unterstützung.

Wir suchen Verkäufer m/w/d 
in Voll-/Teilzeit oder auf 450 €-Basis.

Bei sehr gutem Arbeitsklima und guter Bezahlung.







Werden Sie Mitglied im Gewerbeverein, weil wir gemeinsam  
mehr bewegen und erreichen können.

www.gewerbeverein-efringen-kirchen.de
info@gewerbeverein-efringen-krichen.de

GEWERBEVEREIN EFRINGEN-KIRCHEN
NUTZEN SIE DAS UNTERNEHMER-NETZWERK! WERDEN SIE MITGLIED. gegründet 09.10.1989

zwischen Rhein und Reben

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
www.primo-stockach.de • www.myeblättle.de

S’ 
immer 
dabei!

’
immer immer 

Blättle 


